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O. GIRI.$ 

I~letmecileri gelirlerini saptamaya iten etkenlerin ba~1n­
da, faaliyette bulunul~n donemin degerlendirmesini yapmak ve bun­
dan sonrak2 donemlerde faaliyetlere YOR verecek bilgileri aIde et~ 
mek istemeleridir. Yoneticilere gereksinim duyduklar1 bilgileri yo­
netim muhasebesi vermektedir. 

I§letmeyle ilgili olanlar, sadece i~letme sahipleri ile yo­
neticiler degildir. Yoneticilerin kendi ba~ar1lar1n1 degerlendir­
mesi ve gelecekteki faaliyetlerine yon vermek istemeleri dogald1r. 
I~letmeyle g1kar ili~kisinde bulunan ortaklar, alacak11lar, ca11-
~1nlar, kredi verenler, devlet ve diger ki~iler bulunmaktad1r. Bun­
lar da, i~letme faaliyetlerimin.:sonucundan etkilenen gruplard1r. I~­

te i~letme yonetimi donem gelirini sapt1yarak, bugruplar1n bilgi­
lendirilmesini saglamaktad1r. 

!~letme faaliyetleri, donemsellik ilkesine gore belirli do­
nemler itibariyle degerlendirilir. Donemler genellikle bir ay. Ug 
ay, alt1 ay ve oniki ay olarak belirlenmektedir. "i~letmeler belli 
bir donemin veya donemlerin gergek faaliyet sonuglar1n1 gostermek 
igin donem veya donemlerin ba~1nda ve sonunda dogru hesap donemi ay­
r1m1 yapma11d1r."(1) Donem iginde yap11an faaliyet1erin Bonug1ar1n1n 
bu doneme mi, yoksa ge1ecek donemlere mi Bit oldugunun saptanmaS1 ~ 

gerekir. Ayr1m1n dogru yap11amamas1 donem faaliyet sonucunun yan11~ 
bulunmas1na neden olur. 

Elde edilen has11at, aneak 0 has11at1 elde etmek igin yap1-
lan giderlerle kar~11a9t1r1lma11d1r. Bu da donem gelirinin saptan­
maS1 ga11~malar1nda dogru sonug a11nmas1n1 saglar. Ayr1m1n yan11~ 
yap11mas1, donem ba~1 ve donem sonu degerlendirmelerinin yan11~ 01-
mas1, faaliyet sonucunun yan119 belirlenmesine neden oldugu gibi, 
ge1ecekte yap1laeak faaliyetlere 1~1k tutmas1 gereken bilgiler yan-

119 olaeakt1r. 

(1) Oc aI, . F. Yonetim Muhasebesi Ders Not1ar1, M.U. Nihad Sayar­
YaY1n ve Yard1m Vakf1 YaY1n1 No.40l/635, Istanbul 
1985, s.8 
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";:l-t~: :;_i • .:.'", Sonuqolarak i~letme yonetimi faaliyet planlarl.nl. yanll./? 
temel Uzerine oturtacak ve ba~arl.sl.z olacaktl.r. Sonucun yanll.~ 01-
masl., i91etmeyle ilifiikide bulunan gl.kar gruplarl.nl. da etki;Leyecek­
tiro Sermayedarlar yatl.rl.mlarl.nl. yapmaktan, kredi verenler kredi 
vermekten vazge~ebilecektir. Devlet de faaliyet sonucunun yanll.E? 
saptanmasl.ndan dolayl. vergi matrahl.nda bti..r azalma ortaya gl.karsa, 
i~letmeye cezall. i91em yapacaktl.r. 

GorUlUyor ki faaliyet gelirinin yanll.9 olarak saptBnmaSl. qe-
9j.t1i agl.lardan sorunlar yaratabilmektedir. Donem geliri saptanl.r­
ken, genel kabul gormU9 muhasebe kavram ve prensiplerine, muhasebe 
tekniklerine ve yasal hUklimlere gore hareketetmekte qe9itli yarar­
lar vardl.r. 

Gelirin saptanmasl.nda uygulanan yontemler ve ozellikleri a­
dl.nl. ta9l.yan qall.9maml.z dart bolUmden 01u9maktadl.r. 

Birinci bolUm, gelirin saptanmasl.yla ilgili tamel kavramla­
rl.n incelenmesiyle ilgilidir. BalUmde gelir-gider, kar-zarar kavram­
larl. ele all.narak agl.klanmaktadl.r. 

ikinci bollim, gelirin saptanmasl.nda etkili olan konularl.n 
ele all.ndl.gl. bolUmdUr. 

UqUncU bolUm, gelirin saptanmasl.nda uygulanan yontemler in­
celenmektedir. Satl.~ temeline, Uretim temeline ve nakit temeline 
gore gelirin saptanmasl. ele all.narak Qzellikleriyle aql.klanmakta­
dl.r. 

DordUncU bolUm, vergi kanunlarl.nda ve TUrk Ticaret Kanunu i -

nda gelir saptama konusunun yeri belirlenmektedir. Gelir Vergisi 
Kanunu, Kurumlar Vergisi Kanunu, Vergi Usul Kanunu ve TUrk Ticaret 
Kanunu:'nda gelir saptanmasl.yla ilgili hUkUmler ele all.narak ince­
lenmektedir. 
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1. KONUYLA ILG IL:t TEMEL KA VRAMLAR 

10 .. GELIR KAVRAMI 

Kavram olarak gelir; i~letmeninkurulu~ ama91ar~ndan birin­
cisi olmaktad~r. Kurulmu~ olan her ekonomik birimin en iyi organi­
zasyonla, en fazla geliri elde etmesi istenir. Bunun da yoneticiler 
eliyle yap~lmas~ gerekmektedir. 

Gelir, kuruluf? ozvarl~klar~nda art~~ saglayan ve.sermaye yUk­
seltmeleri d~~~nda her tUrlU girdilere denilmektedir.(2) Kurulu~un 
ozvarl~klar~nda art~~ saglamak sadece aktiflerdeki kalemlerde bir 
fazlal~k yaratmak degildir. Pasifde bulunan bor9larda da bir azal­
ma olmas~ da kurulu~ ozvarl~klar~nda bir art~~ 6aglamaktad~r. 

if?letmelerin, faaliyetleri sUresince mutlaka bir gelir elde 
edilecektir. As~l Borun gelir elde edilmesinde degil de, gelirin ne 
zaman elde edildiginin tespitinde ortaya 9~kmaktad~r. i~letme yone­
timini bu konuyu <;ozmeye zorlayan nedenlerin balillnda donemsel ay~­
r~m~n yap~lmas~ gelmektedir. 

Gelir, i~letme ozvarl~klar~nda bir art~~ saglayarak, gelif?­
mek ve baz~ faaliyetierde bulunabilmek i9in gerekli olan fonlar~n 
olu~mas~na yarar. 

Gelir, bazen has~lat olarak da kullan~lmaktad~r. Gelirin ha­
s~lat olarak yap~lan tan~mlar~na goz atacak olursak, kar~~m~za ku­
rum has~lat~ ve i~letme has~lat~ kavramlar~ 9~kmaktad~r. 

Kurum has~lat~, mal ve hizmet sUrUmU kar~~l~g~ ve Uretim d~­
~~ kuruma saglanan degerlerin tutar~d~r.(3) :t~letme ha~lat~J Ureti­
len mal ve hizmetlerin sUnUmU kar~~l~g~ i~letmeyesaglanan deger­
lerdir.(4) 

Kurum has~lat~, i~letme has~lat~n~ da i9ine alan bir kav­
ramd~r. :t~letme has~lat~ kavram1, sadece i9letme i<;inde Uretilen 

(2) Peker, A~ : 

(3) Yazl.:c~, M.: 

(4) Yaz~c~, 

Modern Yonetim Muhasebesi, Filiz Kitapevi Yay~n~, 
3.bas~, Istanbul,1983, s.269 
:t91etmelerde Malolu§u Hesaplama Yontemleri,I.:t.T.!.A. 
Nihad Sayar-Yay~n ve Yard~m Vakf~ Yay~nl.: No:277, 
Istanbul,1977, S.24 
a.g.e., S.25 
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mal ve hizmetlerin surumu kar~~l~g~nda elde ediIen degerIeri iqi­
ne al~rken, kurum ha$~lat~ kavram~, hem i~letmenin urettigi mal ve 
hizmetlerin slirumunden, hem de i~letmenin Uretimi d~~~nda elde et­
tigi degerleri igine .lmaktad~r. 

1~letme yonetimi, eldeki kaynaklarla planlanm~~ olan faali­
yetleri en iyi ~ekiIde yapmaya qal~~~r. Faaliyetlerde buIunurken en 
az giderIe, en fazla geIiri elde etmek ister. Bu da her an muhaseb& 
verilerinden yararIanmay~ gerektirir. Zaten yonetim muhasebesi, yo­
neticilerin gerek duydukIar~ bilgileri, onlar~n ihtiyaqlar~na cevap 
verecek ~ekilde sunan bir muhasebedir. 

Gelirin dogru olarak saptanmas~ iyi bir muhasebenin ve do­
lay~s~yla iyi bir yonetimin temelidir. Yonetimin ba~ar11~ olabil­
mesi gelir tabIosunun dogru olmas~na bagl~d~r. Bu da genel kabul 
gormti/? muhasebe ilkelerine bagl~ olmakla saglan~r. "Bu ilkelere u­
yul~as~, tablonun yararl~l~k derecesini artt~racak, kullan~c~la~~n 
amaqlar~na daha iyihizmet etmi~ olacakt~r. QUnku geIir tablolar~n­
dan beklenen, ilgililere faaliyet sonu~lar~ ve bu sonuqIar~ yara­
tan nedenler hakk~nda bilgi vermesidi~.(5) 

Gelir tablosunun haz~rlanmas~nda en onemli olan geIirdir. 
Gelir dogru olarak saptanmazsa bu tablo da amaca hizmet etmi~ 0.1-
mayacakt~r. Gelirin saptanmas~yla ilgili genel kabul gormti~ muha­
sabe iIkelerinden gergekIe~me ve donemsellik iIkeleri gozden uzak 
tutulmamal~d~r. 

100. Gelir Kaynaklar~ 

Kurulu~lar qe/?itli kaynaklardan gelir eIde edebilirler. Ku­
rulu~ amaglar~n~ gerqekle~tirmek iqin eIlerindeki kaynakIarla en 
fazla gelir elde etmenin yollar~n~ ararIar. Yoneticiler ba9ar~l~ 
olabilmek igin en az ve en uygun kaynakIarIa en fazIa geIir eIde 
etmeye 9al~~~rlar. 

(5) Ocal, F. -: a.g.e., 8.9 
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Genellikle gelir kaynaklar~n~ ikiye ay~rabiliriz; 

--Faaliyet geliri, 
--Faaliyet d~~~ gelir.(6) 

Her ekoJaomik kurulul1un ilk ba~ta tay1n edilen bir c;al~~m'a 

, konusu vard~r. 1~te bu ana gal~qma kQnU6Undan dolay~ elde ettigi 
gelir, faaliyet geliridir. 

:t~letmeler ana {aaliyet konular~n~lj. yan~nda, i q hayat~n~n 
geregi olarak diger faaliyetlerde de bulunabilirler. Qtinkti, c;al~9-

ma hayat~ oyle ak~c~'ve karma~~kt~r ki; am.l~k kararlarla i~letme 
geliri artt~r~labilir veya azalt~labilir. hletme el:1ndeki kay­
Daklar~n hepsini kullanamaz baz~ kaynaklar boqta, diger bir de­
yi91e at~l kalabilir.Eldeki kaynaklarla ana faaliyet konusunun 
d~q~nda i91er de y.p~labilir. Bunlar~ da yaparken yoneticinin dti-
9Uncesi gelir elde etmektir. ~oyle bir ornek verebiliriz; Kereste 
al~m-sat~m~ yapmak tizere kurulan bir i~letmenin, yoneticilerin ka­
rar~ geregi ayn~ konuda c;al~9an bir i~letmenin paylar~ndan sat~n 
alma8~. Al~nm~q olunan paylar~n kar~~l~t~ 0 i~letmenin gelirinden 
de bir pay al~nac8kt~r. Al~nan paya i9tirak gelirleri diyoruz. :t~­

te kereste al~m-sat~m~ ile ugra9an i91etmenin kat~l~mlar~ nedeniy­
le elde ettigi geliri faaliyet d~9~ gelir olarak adland~r~lmakta­
d~r. Genellikle faaliyet d~~~ gelire kira gelirleri, faiz gelir­
leri, duran varl~klar~n sat~9~ nedeniyle e14e edilen gelirler gir­
mektedir. 

Gel1I' kaynaklar~n~n faaliyet geliri ve faaliyet di~~ gelir 
olarak ayr~lmas~n~n temelinde gelirin i91etmenin ana qal~~ma ko­
nUBuna olan yak~nl~g~ olqti al~nmaktad~r. Qal~9ma ya9am~nda bir i 9-
letmenin faaliyet geliri, diger bir iqletmenin faaliyet d~9~ geli­
ri olabilmektedir. Banka iGletmesinin faaliyet gelirinden olan fa­
iz geliri, ttiketim maddeleri al~m-sahm~ yapan i~letmenin faaliyet 
d~9~ geliri olmaktad~r. Gortilecegi Uzere, faiz gelirinin ozelligi 

her iki i91etmede de ayn~d~r. Yaln~z degi~en i 91etmelerin ozellik-

(6) T.C. Ba9bakl;ml~k Devlet Planlama Te9kilatl., Muhasebenin Temel 

Kavramlar~. Istanbul,1970, S.21 
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leridir. Birisi ttiketim mallar~n~n al~m-sat~m~n~ ana faaliyet ko­
nusu segmi~tir. Digeri_ ise, para ticaretiyapmay~, faizle para a­

l~p, faizle para vermeyiana faaliyet konusu eegmiE?tir. 

Ar~zi ve olagantistti nitelige sahip kar ve zararlar has~l 
olduklar~ donemde tahakkuk ettirilmeli, fakat normal faaliyet 80-

nuglar~ndan ayr~ olarak gosterilmelidir.(7) ifadeyle faaliyet ge­
liri ile faaliyetd~q~ gelirinin, donem sonu rapor1ar~nda goste­
rilmesi bir i1keye baglanm~qt~r. Boy1e gosteri1mesi iq1etme yone­
timi igin gerek1idir. 

101. Donem Ge1irinin Bu1unmas~ 

i~letmenin gerqek gelirinin kesin olarak bulunmas~, i9let­
menin faaliyetine son verilmesi ile mtimktindtir. Boy1ece i91etme s­
lin'e bulunan ttim varl~klar~n~ paraya qevirecek,bunun yan~nda da 
bUttin borg1ar~n~ odeyecektir. t~te, gerqek kar ve zarar bu nokta­
da bulunabi1ir. i~letmeyle ekonomik i1iqkide bulunan sadece i91et­
me yonetimi veya sahipleri degildir. Diger grup1ar~n kendi g~kar­
lar~ aq~s~ndan i 91etmenin tasfiye an~n~ bek1emeye tahammtilleri yok­

tur. 

i91etme yonetici1erinin ba9ar~s~ gelirin elde edilmesine 
bagl~d~r. Yoneticiler bu nedenle faa1iyet sonuglar~n~ be1irli a­
ral~klarla gormek isterler. Geqmi9 donemlerdeki sonuglardan ya­
rarlanarak ge+ecekle ilgili planlar ve programlar yapmalar~ gere­
kir. Program~n ve plan1ar~n dogru hedefleri gostermeleri gegmi9 
donem gelirlerinin dogru tespit edilmesi i1e ve tutar1~ tahminler 
yap~lmas~yla yak~ndan i1gilidir. Bu da sonugda yoneticilerin ba-
9ar~s~n~ etki1emektedir. 

Boylece i91etmenin ge1irini be1irli zaman dilimleri iti­
bari ile tespit etmek gerekmektedir. Buna muhasebenin donemsel­
lik ilkesi denir. "Muhasebe donemi ki/iiilH;e ait faaliyetlerin 01-

qtilme nektalar~d~r."(8) 

(7) Ocal, F. : a.g.e., s.8 
(8) T.e. Ba~bakanl~k Devlet Planlama Te~kilat~, a.g.e., S.25 
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Gelirin dogu~u, bunun gerqekle~tiginin kabul edilebilecegi 
belli bir an~n tespitini gerektirir. I~letmenin bulundugu s€kto­
rUn ozelligine gore qe9itli usuller uyguIanabilir. 

Bir i91etmenin gerqekten kar edip etmedigini i 9Ietmenin faa­
liyetIeri sona ermeden tam olarak anIama olanag~ yoktur. Bu nokta 
iyi anIa9~1~rs~, muhasebecilerin olqtUgli karlar~n sadece birtahmin 
oldugu kavranacakt~r.(9) 

Donemsel gelirin saptanmas~, genel kabul gormU~ muhasebe 
prensip ve ilkelerinden gerqekle9me, donemsellik ve i9letmenin sli­
rekliligi kavramIar~yla yak~ndan ilgilidir. 

Donem gelirinin bulunmas~nda en once gerqekIe9mi9 olma gel­
mektedir. Gerqekle9meyen bir gelirin buIunmas~ ve tespit ediImesi 
hiqbir anlam ta9~mayacag~ gibi yanl~91~kIara da sebep olur. 

I9letmelerin sUrekliligi kavram~na gore, i 91etmeIerin omUr­
leri sonsuzdur. Buna gore faa1iyetlerine devam ederler. 

Donemlerin bag~ms~zl~g~ iIkesinde ise, her donem ge1ir ve 
giderinin birbirIeriyle kar9~la9t~r~lmas~ kural~ndan hareket et­
mektedir. Ancak her donemin geIir ve giderIeri kendi aralar~nda 
kar9~la9t~r~l~rsa anlam1~ bir bilgi aIde ediImi9 olur. 

Donem geIirinin buIunmas~n~n onemine kar9~1~k, saptanmas~n­
da baz~ gUq1Uk1er ortaya q~kmaktad~r. 191etmenin tUrn omrfi gozonUne 
al~nd~g~nda net kar, nakit giri9Ieri ile nakit q~k~9Iar~ aras~nda­
ki olumIu farkt~r. Ancak donemlerde yap~lan kar saptanrnas~nda ise 
nakit giri~ ve qik~9lar~ her zaman bu anIam~ vermezIer. Donemin sa­
t~9 gelirlerinden indirilecek gider1erin saptanmas~ sorun q~kartmak­
tad~r. Donem giderleri i1e aktifle~tirilecek gider1erin tespiti 
diger onemli konudur. Aktifle~tiri1en gider1erin ne kadar~n~n ilgi-
1i doneme ait olacag~ ayr~ bir sorundur. 

(9) Hatipog1u, z.; GUrsoy, C.T. ~aliyet ve Yonetim Muhasebesi, 
AktifBliro Bas~m Organizasyon 
Yay~nlar~, No, 9, Istanbu.l,1979 
S.21 
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Al~nan mallar~n al~9 fiyatlar~n~n degiSlmesi nedeniyle ,"do­
nem sonu stoklar~n~n degerlemesinin nas~l olmas~ gerektigi sorunu 
ortaya q~kmaktad~r_ Stoklarln degerlemesinde en qok kullan~lan ilk 
giren ilk q~kar, son giren ilk q~kar ve ortalama'maliyet usulleri­
dir. 

Uretim ifjiletmelerinde yap~lan giderlerin hangisinin tiretim 
gideri, hangisinin donem gideri oldugunun tespiti onem kazan~r. Ge­
nellikle teknik bilgiden ve tecrtibeden yararlan~larak ayr~m yap~lir. 
Uretim gideri ve donem gideri ayr~m~ dogru yap~lmazaa gelir tablo­
au istenen amacahizmet etmemifji olur. Donem giderini, tiretim gide­
rine al~rsak bu giderler donem gelirinden dtifjitilmezler ve gelecek 
donemlere stoklarda tafji~n~rlar. 

Muhasebeye ait gorevin, iktisadi degerleme ifjileminden qok 
has~lat~n gergeklefjimesi ve maliyetlerin tUkenmesiyle ileriki do­
nemlerde faydal~ olacak maliyet kal~nt~lar~n~h olqtilmesinden iba­
ret oldugu anlafji~lmaktad~r.(lO) 

Normal faaliyet donemi, nakit-stok-alacak-nakit donti§timti­
ntin tamamland~g~ stiredir ki, bu baz~ ifjiletmelerde takvim y~l~n~ 
afjiabilmektedir.(ll) Vergi Usul Kanunu da bu hususu gozonline ala­
rak, hesap donemlerinin normal olarak takvim y~l~ oldugunu be­
lirttikten sonra, baz~ i§letmelerin ifjilerinin ozelligine gore mti­
racaatla ozel hesap dnnemleri uygulayabileceklerine olanak tan~­
maktad~r. 

Hukuki, iktisadi ve mali zorunluklar karfji~s~nda, uygulama 
alan~nda, sonuC;lar hesap donemi kavram~na bagl~ bir fjiekilde h&­
saplanmaktad~r. Bu durum kar ve zarar~n tesbitindeki gecikmeden 
dogacak mahzurlar~n, sonuqlar~n kesinlikle tespitinden dogacak 
mahzurlara nazaran, qok daha fazla olmasiyle izah edilebilir. Boy­
lece muhasebe tekniginin, hesap donemleriyle s~n~rla~d~rmak sure­

tiyle bulmu§ oldugu kara da ifjiletmenin geliri qeklind,e bak~lma:va 
bafjilanm1fjit~r. Muhasebe uygulamas~na I~esap donemlerinin bag~ms~z­
l~g~1! ilkesi de bu suretle girmifji bulunmaktad1r. (12)it;;letme faa­
liyetlerine iliSlkin sonuc;lar1n donemlere gore teapiti keyfiye1(i 

(10) 
(11 ) 
(12) 

T.C.Bafjibakan11k Devlet Planlama Tefjikilat1, a.g.e., s.28 
Hatipoglu, Gtirsoy,: a.g.e., S.24 
Hi~§afjimaz, M.: Muhasebenin Teorisi veTeknik Y~p1s~, A.i.T. 

1.A. YaY1n1 No.20, Ankara,19?O, s.184 
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baz~ varsay~mlar~n benimsenmesini yada baz~ kabu1lerde bulunulma­

B~n~ zorunlu k~lar.(13) 

Gelirin gerqekle~tigi anin tespiti ve' eu gelirle kar~~la~­
t~r~lmaB~ gereken ilgili gider ayr~m~n~n yap~lmaB~, donem sonuq­
lar~n~ etkileyen kQnu1ard~r. Donem sonlar~nda yap~lan i~lemlerin 
mUmkUn oldu~ kadar gerqegi yans~tmas~na qal~~~lmal~d~r. Ancak yi­
ne de diyebiliriz ki, yap~lan bUtUniE}lemler bir varsay~mdan oteye 
geqemez. 

11. GIDER KAVRAMI 

!~letmenin qal~9ma ya9am~ g6z6nUne al~nd~g~nda, maliyetler­
le giderler aynl kavramlard~r. Maliyet ile gider ayr~ru gelirin 
donemler itibariyle hesaplanmas~nln bir sonucudur. I~letmelerin 
faaliyetleri boyunca yapm19 olduklar~ maliyetler giderle9mekte­
dire IE}letmeler donem boyunca Uretim faktorlerine qe!?itli ode me­
lerde bulunurlar~ Donem sonunda bunlardan bazl1ar~ henUz satllma­
mlE} mal olarak elde bulunur. Baz~larl ise, satllarak alacak veya 
naki t olarak varllklar aras~nda gorUnUrle,r. 

Muhasebeciler, donem iqinde katlandlklarl maliyetlerin ne 
kadarlnln donem Bonunda henUz ellerinde bulunan ve bilanqoda yer 
alan varllklar iqin odenmi9 oldugu, ne kadarlnln iae donemin sa­
t19 gelirini elde etmek igin odenmiE} oldugu konusunda bir varsa­
ylm yaparlar. Bu suretle, satlE} gelirini elde etmek iqin kat1an­
dlgl varsaYllan maliyetleri, satlE} gelirinden indirerek donem ka­
r~nl bulurlar. IE}te donem iqinde katlanl1an maliyet1erin sat19 
gelirinden iBiirilen bolUmUne gider adl verilir.(14) 

GUnUmUzde gelir elde etmek kadar, giderlerin de kontro1U 
onem kaZanmlE}tlr. Kar ve zarar~n tespitinde giderler bUytik 6-
nem arzetmektedir. I9letme1erin ve yoneticilerin ba!?arlS~nl gi­
dere kar9l1~k sagladlgl gelirin fazlallgl ile olqmek gerekir. Za­
ten uygulamada boyledir. ilk gozegortinen olqti ne kadar gelirin, 
ne kadarllk bir giderle elde edilebildigidir. i!?letme yonetici-

(13) Hiq9a~maz, : 
(14) Feker, -

a.g.e, S.185 
a.g.e, s.269 
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lerinin elinde qok onemli bir araq olarak gider kontrolti bulunmak­

tadlr. Gereksiz giderler on1enerek daha fazla gelir ve kAr el~e e­

dilebilir. 

Gideri, belirli bir ge1iri gerqek1e~tirmek iqin katlanl1an 
ve para ile ifade edilebilen ttim fedakArllk1ar(15) olarak ele a1a­
bilecegimiz· gibi, muhasebe ile ilgi1i olan1arln ku11andlgl "ttiketi­
len ma1iyet" kavramlnl ku11anabi1iriz. 

Belli bir donemin ge1ir1erine uygulanan ttikenmi~ maliyetler 
ise, 0 donemin giderlerini olu~turur.(16) 

Ma1iyet ve gider aylrlml i1e gider1erin tiretim-donem gideri 
ayrlml, ekonomik aqldan haya1i saYl1sa da, i~letme1erde faaliyet 
sonuqlarlnln donem1er itibariy1e saptanma zorun1ulugu nedeniyle, 
muhasebe aq161ndan gerqek ve zorunludur.(17) 

110. Giderlerin Slnlf1andlrl1masl 

Giderlerin 61nlf1andlrl1maslndaki amaq, giderlerin sorumlu­
luk merkezleri itibariyle komtro1tintin yapl1maslnln saglanmasldlr. 
Bunun iqin giderleri i1gili olduklarl boltimtin adl verilerek Slnlf­
landlrma yapl1abilir. 

Gider1erin slnlflandlrmasl maliyet muhasebesi ve genel mu­
hasebenin(Ticari Mubasebe) birlikte uygu1andlg1 sanayi iG1etmele­
rinde onem kazanmaktadlr. Qtinkti burada tiretim gideri ve donem gi~ 
derlerinin belir1enmesi ve buna gore slnlf1andlrma yapl1masl ge­
rekir. Yaygln olarak kullanl1an Blnlf1andlrma ~ekli gider qe~itle­
rine gore olan slnlflandlrmadlr. Burada giderin i~letmenin hangi 
boltimtine ve aorumluluk merkezine ait olduguna bakl1madan gider1er 
ad1andlrl1maktadlr. Eger sorumluluk merkezlerine gore gider kont­
rolti yapl1acaksa tekrar bir iG1em yapmak gerekecektir. 

Sanayi i~letmeleri giderleri, tire time direkt olarak giren­
ler ve endirekt giren1er olarak slnlflandlrlr1ar. Buradaki esas 

(15) Peker, A. 
(16) Altug, o. 

(17) Al tug, 

a.g.e, s.269 
Ma1iyet Muhasebesi ilkeler ve Uygulama1ar, M.U. 
Nihad SayAr-YaYln ve Yardlm Vakfl YaYlnl No,388/ 
622, Istanbu1,1984, S.7 
a.g.e, s.8 
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giderlerin tire time girme a~~lar~d~r. Uretilen mamultin maliyetine 
girdigi hemen belli olan giderler direltt gider, ,tiretime dngrudan 
degil de dolayl~ yollardan giren giderlere endirekt gider denir. 

Giderlerin, i~letme faa~iyet hacminin artmas~ ve azalmas~ 
kar~~s~ndaki durumlar~na gore yap~lan ayr~m da, sabit giderler, 
degi,ken gid~rler ve yar~ degi~ken giderler ayr~ml yap~l~r. Ureti­
len mal ve hizmetler,hacmi ile dogrudan ili~kili olarak artan veya 
azalan giderlere degi9ken giderler denir. Uretimin artmas~ veya 
a~lmasJyla dogrudan dogruya bir i91i~kisi olmayan, hatta tiretim 
yapllmasa bile belirli bir miktar yap~lm~~ olan giderlere de sa­
bit giderler denir. Yarl degi~ken giderler i8e tiretimle k~smen 
art~p azalan giderlerdir. Sabit giderlere, tiretim makinalar~n~n 
amortismanlarl, binalarln ve teQhizat~n amortismanlarl, i~yeri 

kiralar~ ornek gosterilebilir. Degi~ken gider'ere , hammaddeler, 
tiretim i~Qiligini ornek verebilirii. 

I,letmeler diledikleri gibi giderleri s~nlflandlrabilirler. 
Bu s~n~flandlrmadaki ama~ giderlerin sorumluluk merkezlerinde kont­
roltidtir. I~letmelerin yoneticileri kontrol etmek istedikleri gi­
derlere gore sln~flandlrma yaparlar. 

Genel li:IIuhasebenin, i~letme muhasebea:i:rtde kullanl1acak gi­
der unsurlar~nl kolayl1kla saglayacak bir dtizen iQerisinde tutul­
maSl esastlr. Boyle bir dtizen, ihtiyaca gore, giderlerin qeGitle­
rine, degiGkenliklerine yada tahsis yerlerine gore boltinmesine im­
kan vermek zorundad~r.(18) 

Ill. Uretim I,letmesinde ve Al~m-Satlm I91etmesinde Giderler 

Uretim i 91etmesi, ham maddeleri veya yarl mamulleri teknik 

makina, ara9 ve gereqler kullanarak mamul mallara donliGttiren i 9-
letmelerdir. Uretim i§letmesine yerine gore endUstri iGletmesi ve­
ya slnai i91etme de,denilmektedir. 

(18) Hiq,a9maz, M. a. g. e., S. 207 
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Allm-Satlm i9letmeleri deyimiyle, ticaret i§letmelerini, al­
dlklarl mamul veya yarl mamul mallar lizerinde hiqbir liretim i9lemi 
ve degi9iklik yapmadan bir miktar karla dogrudan dogruya satan i 9-
letmeleri anllyoruz. Bu tlir i 9letmelere genellikle ticaret i§letme­
leri adl verilmektedir. 

Tan~mlardan da gorlilecegi gibi, birinde ham maddelerden ma­
mlil veya yarl mamlil liretilip satlllrken, digerinde allnan mallar 
olduklarl gibi satllmaktadlr. 

Uretirn i§letmesinde, en onernli Borun donem gideri ve liretim 
giderlerinin tespiti sorunudur. Bu tlir i 91etmelerde liretim iqin ya­
pllan giderlerin yanlnda, bir de i 9letmenin normal ya9amasl iqin 
yapllan giderler vardlr. Gelirin donemlerin sonunda saptanmak i6-
tenmesi bu giderlerin ayrl1maslnl gerekli go~mektedir. Ayrlmln 
iyi yapllmasl donem karlnln dogru saptanmaSlnl saglar, Donemgi­
derinin, tiretim gideri gibi kabultinde ortaya donem karlnln oldu­
gundan fazla gorlinmesini saglar .• Boylece donem gelirinden dti9lilme­
yip stoklarla gelecek donemlere aktarllacaktlr. Stoklar olduklar~­
dan fazla degerle bilanqoda ve sonuq raporlarlnda gortilecektir. 

Uretim i§letmesi giderleri; 
a) Dolayslz maddeler, 
b) Dolayslz i§qilik, 
c) Genel irnal gideri, 
d) Sat19 giderleri, 
e) Yonetim giderleri, 
f) Finansrnan giderleri' adl altlnda toplayabiliriz.(19) 

Ticaret i9letrnesinde iS6 bunlarln ilk liq slraslnda bulunan­
lar yoktur. Satl§, yonetim, finansman gideri bulunmaktadlr. 

i§letmelerin faaliyet giderlerinden ayrl olarak faaliyet 
dl§l giderleri de bulunmaktadlr. i§letmelerin faaliyet dl§l gi­
derleri ve zararlarl her zaman dtizenli olarak ortaya Glkmazlar. 

Bazen az, bazen fazla olabilirler. Planlar yaplllrken yoneticilerin 
bunlarl gozonlinde bulundurmalarl bs§arllarl iqin gereklidir. 

(19) Hatipoglu,-Glirsoy,: a.g.e., S.28 
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12. KAR ve ZARAR KAVRAMLARI 

Huhasebe C!-nlay~f,l~ iqinde kar, gelirle gider aras~ndaki olum­
lu farkt~r. Gelir ve gider aras~ndakifark~n olumsuz q~kmas~ zarar~ 
ortaya q~kar~r. 

Gelir ve giderde oldugu gibi, kar ve zarar~n da olagan kOf,lul­
larda firman~n qa11f,lma konusundaki faaliyetlerinden elde edilmesi 
beklenir. Bununla birlikte olaganlistli yada faaliyet d~f,l~ olaylar~n 

gerqeklef,lmesi sonucunda da kar ya dazarar ortaya q1kabilir.(20) 

Kar, hitap edecegi gruplar~n ozelligine ve ilgisine bag11 
kalarak qef,litli kapsamlara Ulaf,l1r. Bunlar1 k~saca f,loyle ozetleyebi­
liriz. 

- Katma deger kapsam1ndaki kar, 
- Firma kar1 kavrami, 
- Vergiden sonraki, fakat faizden onceki net kar, 
- Ortaklar1n ttimline dag~t11abilecek net kar, 
- Adi hisse senedi sahiplerine dag~t~labilecek net kar.(21) 

Katma deger kapsam1ndaki net kar, firman1n lirtin degeri ile 
diger . firmalardan sat1n ald1g1 mal ve hizmetler iqin tahakkuk eden 
faktor degerleri aras~ndaki fark1n tamam~n1 kapsam1 iqine a11r. Bu 
genif,llikte bir net karda; ortaklar net kar ad1 ile; borq verenler 
faiz ad1 ile; personel ticret ad1 ile ve devlet vergi ad1 ile; bina 
ve arazi sahipleri kira ad1ile kar hisselerini bekleyen ve alan 
ilgili gruplar1 oluf,lturur.(22) 

Firma kar1 kavram~; gelirden, borq para faizleri d~f,l1ndaki 
blittin giderler dtif,ltiltir. Kalana net kar denir. Firmasq1s1ndan kar, 
btitlin sermaye kaynaklar1 kullan11arak saglanan kard1r. 

Vergiden sonraki, fakat faizden onceki net kar; devletin 
firmaya sundugu hizmetlerin zorunlu bir maliyeti olarak vergi dti­
f,ltildtikten sonra, yat1r1mc~lar1n isteyebilecekleri bir hakt1r. Bu 

(20) Feker, A. : a.g.e., 8.270 
(21) a.g.e., S.287 
(22) a.g.e., S.287 
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geni~likteki k~r kavram~, yoneticiler a9~s~ndan da onemlidir •. Boy­
Ieee yoneticiler, sermaye kaynaklar~n~. etkisi d~~~nda faaliyet so­
nU91ar~n~ degerlemek ve geni9 kapsaml~ rantabilite tahlillerine gir­
mek olanag~n~ bulur.(23) 

ortaklar~n tUmtine dag~t~labilecek net kar; bu kapsamdaki ka­
r~ ortaklar~ ikiye ay~rarak a9~klayabiliriz. Ortaklar, imtiyazl~ 
(ayr~cal~kl~) hisse senedi sahipleri ve adi hisse .senedi sahipleri­
dire Ayr~cal~kl~ hisse senedi sahipleri, genel olarak ya kar dag~t~­
m~nda ya da sermayelerin geri odeDmesinde oncelikli olan ortaklar­
d~r. Bunlar kar dag~t~m~nda onceliklepaylar~n~ al~rlar.Adi hisse 
senedi sahipleri, ayr~cal~kl~ hiase senedi sahipleri paylar~n~ al­
d~ktan sonra kalan pay~n aahipleridirler. 

Risse senedi aahiplerine dag~t~labilecek net kar; bUtUn il­
gili <;l.kar gruplarJ.1UJl paylar~ dag~ t~ld~ktan sonra ve gergek ortak 
durumunda olan : .adi hisse senedi sahiplerinin pay~ olarak saptanan 
kard~r. 

Bir sat~§ sonu~u olmayan, dolay~s~yle pazar degerlerinin 
yUkseldigi varsay~m~na dayan~larak saptanan "elde kalan varlJ.klar­
daki deger artJ.~larJ.n~n" bir kar olarak gosterilmesi, yonetim mu­
ha.sebeai anlaYJ.~l iginde kesinlikle dogru degildir. Zira bu ttir 
verilere dayanan raporlar yoneticileri aldatJ.p, yanl~~ kararlara 
yoneltebilir. Elde tutma karlar~ gergekte kar degildir. 

Yonetim muhasebesi, yoneticiye, gergek faaliyet kar~ ile, 
sJ.rf genel ya da ozel fiyat hareketlerinden olu~an enflasyon kar­
larJ.nJ. ayrJ. ayr~ bild1ren bir veri kaynagJ. 01malJ.dJ.r.(24) 

120. Ekonomik Anlamda Kar 

Bu yakla~J.ma gore kar; donem sonu net varlJ.klarJ. 11e donem 
ba~J. net varlJ.klarJ. arasJ.ndaki fark olarak saptanJ.r. Kar, ilke 0-
larak donem sonu 11e donem ba~J. net varliklarJ.ndaki artJ.9 olarak 

saptandJ.gJ.ndan, .kar saptanmasJ., donem ba91 ve donem sonu varlJ.k­
larJ.n degerlemesi ile yakJ.ndan 1lgilid1r.(25) 

(23) Peker, a.g.e., 8.288 
(24) a.g.e., 8.286 
(25) a.g.e., 8.274 



- 15 -

Gerqskten, ekonomik an1amda kar~ dogru olarak saptayabil­
mek konusunda teorik bir olanak, onu be1ir1i bir zaman di1imi i­
qin degi1, i91etmenin omrlinlin tlimli iqin tan~m1amakt~r. Bir i~let­
menia gerqekten kar edip etmedigini i91etmenin faa1iyet1eri sona 
~ermeden tarn olarak an1amak olanag1 yoktur.(26) 

Gelir Vergisi Kanunu da bu yak1a9~m~ k~smen benimsemi9tir. 
Madde 38. de "bi1anqo esaS1na gore ticari kazanq, tegebblisdeki oz 
sermayenin hesap donemi sonunda vs ba91ndaki deger1eri aras1ndaki 
mlisbet farkd1r. Bu donem zarf1ndasahip veya sahip1erce; 

a- !§letmeye i1ave olunan degerler bu farktan indiri1ir, 
b- i 91etmeden gekilen degerler ise farka i1ave olunur. 

Ticari kazanc1n bu suret1e tespitinde Vergi Uau1 Kanunu'n-
daki degerlemeye ait hliklim1erin gozonlinde bulundurulmaS1 gerekti­
gi de ayr~ca belirti1mektedir. 

Bu yakls91mtlirli i9inde kar saptanmas1nda birbirinden fark-
11 iki ana deger1eme yontemi onerilebi1ir; 

- Kapitalizasyon degeri yontemi, 
- Pazar degeri yontemi,. 

1200. Kapitalizasyon Degeri Yonteminde Kar1n Saptanmas~ 

Bu yontem1e kar1n saptanma8~nda, net nakit ak191ar1ndan ha-
reket edilir. Dunun igin; 

a- Y~llar boyunca beklenen net nakit giri91eri, 
b- Ekonomik omlir ve her Y11 sonu itibariy1e ka1an bakiye omUr, 
c- Sermaye ma1iyetini temsil eden uygun bir iskonto oran~, dik-

kate a11nma6~ gereken ba911ca unsur1ar olur. 

Bu veriler ku1lan11arak, net nakit giri91erinin bu glinkU de­
gerleri, donem sonlar~ ve ba91ar~ itibariyle saptan~r. ikisi ara-
61ndaki olumlu fark donem kar1n1 verir. 

(26) Hatipoglu,Z.; Glirsoy, C.T.; a.g.e., S.21 
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Bu glinkli degerleri bu1mak iqin; 
- fiakit giri~leri e~it miktarlarda veya, 

Her Yl1 degi~en miktar1arda beklendigine gore iki ayrl mate­

matik yontem kullanl1lr. 

Eger nakit 

R(<f-l) 
H=,----er (q-l) 

giri91eritiiri-'e/ili t 'olacagl tabmi. ediliyorsa, 

(27) 

H: Eu glinkli deger, 
R:' Yl11xk net nakit giri/illeri, 
n: Ekonomik omlir, 
p: Sermaye maliyeti, 
q: Ifp, formlilli kullanl1arak nakit giri91erinin buglinkli degeri bu­

lunur. 

Eger, net nakit giri91erinin Yl1dan Yl1a degigecegi tahmin 
ediliyorsa bu durumda bile~ik faiz formlillinden yararlanl1arak bu­
glinkli deger bulunur. Her Yl1ln beklenen net nakit giri~lerinin bu­
glinkli degeri bulunmulil olur. Bulunan buglinkli degerlerin toplaml net 
nakit akllillarlRln buglinkli degerini verir. 

Kapitalizasyon yolu ile kar saptanmasl lqln genellikle, ge­
rek belirsizliklerle dolu gelecekle ilgili tabmin yapma aqlslndan 
ta~ldlg1 oznel1ik, gerekse yine az ~~k oznel biGimlerde saptanacak 
bir sermaye maliyeti oranlna ve bu orandaki degi9melere slkl slkl­
ya bagll kalmasl nedeniyle, objektiflik degerinin zedelenebilecegi­
ni one slirebiliriz.(28) 

Buna kar~ln gelecegi tahmin olanaklarl bulundugu ve ilerisi 
ile ilgili ciddi hesaplamalara dayandlrl1dlg1 zaman bu yontemin 
sermaye devaml111g1 ilkesi i~inde yararll sonuqlarl kuvvetle sa­
vunulabilir.(29) 

(27) Peker, A. a.g.e., S.275 
(28) Olu9, M. I~letme Organizas~onu ve Yonetimi , Istanbul,1969, 

S.426 
(29) Peker, a.g.e., S.279 
L', ! \.- ~_~ . ~~ .J.I .~~. ~ '?~~ 
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1201. Pazar Degeri Yontemi i1e Kar~n Saptanmas~ 

Bu yontemde donem sonu ve ba~~ var1~k1ar, pazar deger1eri 
i1e deger1enir.O tarih1erdeki borg1ar bu deger1erden indiri1erek 
net oz var1~k deger1eri bu1unur.(30) Bu iki net ozvar1~k aras~n­
daki 01um1u fark donem kar~n~ vermektedir. Pazar degeri yontemi, 
kapita1izasyon degeri yontemine gore daha ~bjektif deger1eme ola­
nag~ verir. 

Bu yontem a1~~, sat~~ degeri saptanabi1en var1~k1ara uygu­
lanabi1ir. Baz~ var1~k1ar i8e a1~m-sat~m igin degi1 ku11an~lmak 
igin a1~nm~~lard~rr Hem sat~~a g~k~nca gergekten 0 de!er1eri ede­

_cekleri ~tiphe1idir. Bu yontemde ge~it1i var1~klar~n degerlemesin­
de aksama1ar ve eksiklikler olmaktad~r. 

Kapitalizasyon yontemi, sermaye devaml~l~g~ yakla~~m~ igin­
de daha dogru sonuglar verir. Ancak bu yontemin yararl~ sonug1ar 
verebi1mesi igin; 

- Ge1ecekle i1gili tahmin1er iyi yap~labilmelidir, 
- Gelecekte belirsizlik veya ris~ ha1i soz konusu ise bunlar~ 

belir1ilik ha1ine gevirecek "olas~l~k" yontemlerinden biri kulla­
n~larak, net nakit giri~leri belirlilik ha1indeki nakit giri~le­
rine gevri1ebi1me1idir.(31) 

121. Muhasebe Kar~ 

Bu kar yak1a~~m~nda kar~n sat~~~n gergek1e~tiginin saptan~ 
d~g~ noktada ortaya g~kacag~ kabul edilmektedir. Ozel1ik1e pazar 
ekonomisinin geger1i oldugu toplumlarda, firma ag~s~ndan ge1irin 
gergekle~mesi ancak sat~9~n gergek1e~tigi noktada kesin1ik1e sap­
tanabilir. (32) 

Kar saptanmas~ sorununu firma ag~s~ndan ve ozellikle i91et­

me yonetimi ag~s~ndan ince1edigimizde, teme1de "muhasebe kar~" kav-

(30) Peker, A.: a.g.e., S.279 
(31) a.g.e., S,279 
(32) a.g.e., S.280 
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r~m~nl konuya daha uygun bir yakla91m olarak gormekteyiz. Bununla 
birlikte sadece muhasebe kar~ kavram~ da bir noktada objektif 
de~erlemeler i~in yetersiz kalmaktadlr. Bu nedenlerle, para de~e­
rindeki degi~melerin etkilerini de dikkate alan ikisi araSl bir 
uygulamaYl, amaca en uygun bir yakla91m saymaktaYlz. (33) 

Hesap donemi 'gibi yapay zaman aYlrlmlarl i~in hesaplanmak 
istenmesi nedeniyle donem karl kavraml i~ine ister istemez varllk­
larln de~erlemesi sorunu girmektedir.(34) 

Ekonomik kar gorti9ti ise makro a~ldan rahatllkla savunulabi­
lire Ancak, firma aqlslndan karln, ger~ekle9mi9 ve kesin degeri 
saptanm19 didinmeler sonucu ortaya ~lkt1~l gorti9ti Qlaha ge~erlidir.(35) 

Bir sat19 sonucu olmayan, dolaYls1yla pazar degerlerinin 
ytikseldigi varsaYlmlna dayanl1arak saptanan"elde kalan yarllklar­
daki deger art191arl"nln kar olarak gosterilmesi, yonetim muhase­
besi anlaYls;l iqinde kesinlikle dogru degildir. Zira bu ttir veri­
lere dayanan raporlar yoneticileri aldatlp, yanl19 kararlara yo­
neltebilir. Elde tytma karlarl, ger~ekte kar degildir. Aynl varllk­
lara ileride odenecek paralarln daha ytiksek olacaglnl, yani daha 
ytiksek maliyetlerle qallE?acaglnl gos teren birer tahmindir. (36) 

Diger taraftan, satl1an mal maliyetlerinin ve diger gi­
derlerin tarihsel maliyetlerle gosterilmesi gelir tablolarlnda 
gider grubunu oldugundan kti~tik gostermeye, dolaYlslyle gelir ile 
gider araslndaki net fark olan karl abartmaya neden olur. Bu ne­
denle, ta.rihsel maliyetlere dayanan gelir tablolarl gerqekte fa a­
liyet karlarl yanlnda, yalnlz fiyat hareketleri olan enflasyon do­
neminde olu9an genel fiyat ytikselmeleri sonuc~nda ortaya ~lkan ta­
mamen fiktif karlarl(enflasyon karl) da i~ine allr. 

(3') Peker, A. : e.g.e., 8.280 
(34) a.g.e., 8.284 
(35) a.g.e., 8.285 
(36) a.g.e., 8.286 
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2. GELIRIN SAPTANMASINDA ETKILI OLAN KONULAR 

i~letme1erde uygulanan muhasebe uygulamalar~ndaki farkl~= 
l~klar, muhasebeciler aras~nda baz~ konularda q~kan uyu~mazl~klar, 
vergi kanunlarJ.n~n gelirin saptanmas~ konusundaki htiktimlerinin yo­
rumu i~letme yoneticilerinin faaliyet somuqlar~n~ belli amaqlar i­
gin kullanma egilimlerigelirin sapt8nmasJ.n~ oznel1e9tirmektedir. 

I~letme yoneticileri baz~ durumlarda az vergi vermek, vergi 
yUktinti ge1ecek donemlere aktarabilmek, ortaklara ciaha az klr dag~­
tabilmek, top1u i~ Bozle~melerine daha gUqlU oturabilmek, qalJ.~an­

larJ.n isteklerini belirli6J.n~rlar iqinde tutabilmek iqin, bazJ. 
donemler dU~Uk k~r beyan etme yoluna gittikleri gorUlmektedir. 

Bazen ise kamuoyun<iall o~uml~ ~"orUnUm elde etmek, ortaklara 
yUksek karlardag~tarak pay senetlerinin borsa degerini ytiksE!lt­
mek veya korumak, sermaye artt~r~m~ igin ortam yaratmak, kar Uze­
rinden al~nacak pirimleri yUkseltmek, genel kurula ba~ar~lJ. faa­
liyet raporlar~ sunabilmek,kredi alabilmek igin ytiksek karlar gos­
termeyi kabul edebilirler. Boyle hareket etmeleri gelirin oznelli­
gini arttJ.ran nedenlerdendir. 

I~letmelerde donem gelirinin 6aptanmas~nda oznellige yol a­
gan nedenlerden dolay~ Mali tablolar her zaman gerqek durumu gos­
termeyebilir. Bunun iqin, karar amac~yla bu bilgileri kullanacak­
lar~n bu konulara dikkat etmesinde yarar vard~r. 

Gelirin saptanmas~nda oznellige yol aqanmuhasebe uygulama­
larJ.na veya gelir hesaplammas~nda oznellige yol aqan konular~ aq~k­
lamakta yarar vardJ.r. Bunlar; 

l-Donemin belirlenmesi, 
2-Ekonomik varl~klar~n degerindeki degi9iklikler, 
3-Duran varl~klarla ilgili gider sorunu, 
4-StoklarJ.n degerlendirilmesi, 
5-Uygulanan amortisman politikasJ., 
6-I<1addi olmayan, duran varlJ.klar~n etkisi, 
7-Diger konular, dJ.r. 
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20. DbNEHiN BELiRLENMESi 

Gelirin 8aptanmas~nda" donemin saptanmasJ. ve ayn~ doneme 
ait gelirle, giderlerin kar9~la~t~r~lmas~ onem arzetmektedir. 

Muhasebe de ilke olarak, mal ve hizmetlerin sat~~~n~n ya­
p~ld~U~ donemde, sat~Sl' has~la hn~n eldeedildigi kabul edilir. (37) 

Bu ilkenin ;objektif bir Slekilde uygulanmas~ gerekir. Bir done­
min sat~9~n~, gelecek doneme aitmi~ gibi gostermek, faturay~ geQ 
keserek veya mal~n teslimini geQiktirerek donemler aras~ndaki sa­
t~r;;lar~ kayd~rmak gibi olaylar olabilmektedir. 

Donem giderlerinin aktifler;;tirilerek, doneme ait gelirin 
oldugundan fazla bildirilmesi sagland~g~ gibi, gelecek doneme a­
it olarak pet;lin odenen giderlerin aktiflet;ltirilmiyerek donem gi­
deriymit;l gibi it;llem gormesi donem gelirini oldugundan dlit;llik gos­
termektedir. Vadeli saht;llardaki alacaklar~n degerlem.e.mL. -de,. 
gelir saptanmas~nda onemlidir. 

Gelirin elde edildigin'in kabul edildigi ve buna ait gider­
lerin yap~ld~g~ donemin objektif bir t;lekilde tespit edilememesi 
gelirin dti9lik veya ytiksek olmas~na ne den olmaktad~r. 

21. EKONOMIK VARLIKLARIN DEGERINDEKI DEGI9IKLIKLER 

Muhasebe uygulamalar~nda genel ilkelerden biri de ekonomik 
varl~klar~n degerlerinde meydana gelen art~t;llar~n, ekonomik var­
l~k elden Q~kar~lmadan geliri etkilememesidir. Duran varl~klarda 
bu ilke daha kat~ uygulan~r. Yoneticiler ~onem gelirini yliksek 
veya zarar1ar~ dti§lik gostermek amac~yla duran varl~klar~n deger­
lerinde meydana gelen art~t;llar~, gerQeklet;lmeden donem sonuQlar~n­
da gostermek yoluna gidebilmektedirler. Gergekler;;me ilkesine ters 
dlir;;en bu uygulamayla donem gelirini artt~rmak veya zararlar~ a­
zaltmak mlimklindlir. 

(37) Akgtig, b. Mali Tablolar Analizi,1.U. it;lletme Faktiltesi, 
Muhasebe Enstittisti Yay~nlar~ No.328l-l60/45, 
iitanbul,1985, S.366 
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Diger bir uygu1ama iee firmada bu1unan hisse senet1erinin 

piyasa degeri(borsa ~~yici) veya al~~ degeriyle degerlendirmektir. 
Borsa r~yici, a11~ degerinden yliksekse, borsa rayici ile degerle­
mede donemde gerqekle~meyen art~~lar donem gelirini etkileyecektir. 

Ekonomik varl~klar~n degerinde meydana gelen dU~li~ler, eko­
nomik var1~k elden q~kar~lmadan donem gelirinin saptanmas~nda goz­

onUne al~nabilmektedir. 

Varl~klardaki deger degi~melerinin oldugu donemlerdeki mu­
hasebe uygulamalar~nda genel kabul gormli~ ilkelere bagl~ kal~nma­
mas~ nedeni ile donem gelirinin saptanmas~ etkilenmektedir. 

22. DURAN VARLIKLARLA ILGILI GIDERLER SORUNU 

Muhasebe uygulamalar~nda temel ilke duran varl~klar~n ak­
tifle9tirilerek, her y~l belirli bir eskime pay~ ayr~larak tlike­
tilmesidir. Baz~ durumlarda y~llarca kullan~labilecek nitelikte­
ki (duran varl~klar) varl~klar, muhasebeyi ylikten kurtarmak am a­
c~y1a donem giderleri iqinde goateiilmektedir. Vergi Usu1 Kanunu 
313. MaddelllOO.OOO.--'fL.'y~ a9mayan alet, edevat, mefru9at ve de­
mirba~lar amortismana tabi tutu1mayarak dogrudan dogruya gider 
yaz~labilir. It hUkmUne yer vererek aktifle~tirmeye tars biruygu­
lamaya olanaktan~m~9t~r. 

Duran varl~klar~n qal~~mas~n~ sagl~yacak tamir, bak~m-o­
nar~m giderleri ile ekonomik degerlerini artt~racak nitelikteki 
giderler aras~nda baz~ durumlarda objektif bir ayr~m yap~labil­
mesinin ana}} tar~n~n bulunamamas~ dolay~s~ylGJ- bu ayr~m oznel tak­
dirlere gore yap11maktad~r. Boyle durumlar ortaya q~k1nca donem 
gelirinin objektif olarak saptanmas1nda gli~lUkler ~1kmaktad~r. 

23. STOKLARIN DEGERLENDIRILMESI 

t91etme1erin faaliyet ge1ir1erinin dog}u1ugunda donem ba-
91 ve donem sonu stok deger1emelerinin onemli rol eynad1g1n1 bi­
liyoruz. Onceki bolUmlerde degindigimiz gibi; stok degerlemele­
rinde donemler aras~nda fark11 yontemler uygu1an~rsa, bunu mali 
tablolar~n a~~klamalar bollimlinde veya dipnotlar geklinde belirt­
ilmesi gerekir. 
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Enfla~yonist dHnemlerde stok delerleme yHntemlerinde yapl­
lan deli9ikliklerin gelir lizerinde etkisi farkll olmaktadlr. Aynl 
donemin geliri fiyat farkll1lklarl nedeniyle bir yontemde diler~n­
den fazla v.ya eksik olabilmektedir. 

/ 

24. UYGULANAN AMORTISMAN POLITIKASI 

Varllklar araslnda duran varllklarlnln onemli bir yer tut-. 
tulu i91etmelerde amortisman politikasl donem gelirinin saptanma­
slnda onemli rol oynamaktadlr. 

Amortisman aYlrmak yoluyla duran varllklarln delerlerinde­
ki tlikenmeler dHnemlere dalltl1maktadlr. Duran varllklarln gallGma 
omlirlerinin tarn olarak bilinememesi ve uygulanan amortisman oranl­
nlD tahmini olmasl gergek deler tlikenmelerini onleyebilmektedir. 

Asllnda hangi amortismaB yontemi uygulanlrsa uygulansln, ay­

r~lan amortisman tutarl, duran varl~l~n orjinal delerini aGamaz. 
Ancak amortisman yontemi ile donemler araslnda kaymalar olabilir. 

Diler onemli bir konu, duran varllklar~n tahmin edilen sli­
reden fazla kullanl1masldlr. Boyle durumlarda daha onceden deler 
tUketimi yapl1dll~ igin, amortisman ayrl1mayacak ve donem geliri 
oldulundan farkll g~kacakt~r. Bunun tersi olarak duran varllkla­
rln tahmin edilen slireden az kullanl1masl nedeniyle sonradan ay­
r~lan amortismanln yiiksek olmasl (olaganiistii amortisman) nedeniy­
le donem geliri gergekten dUGiik olarak belirlenmektedir. 

25. MADDI OLMAYAN DURAN VARLIKLARIN ETKISI 

Maddi olmayan duran varllklarda donem gelirinin saptanma­
slnda t;lu yonlerde etkili olmaktadlr. c>ncelikle bu varllklarl1'1 ma­
maliyetlerinin hesaplanmasl ve saptanmasl kolay bir i§lem delil­
dire Yapl1an harcamalarln bir donemde gider yazllmas~ veya aktif­

le9tirilerek diger donemlere yaYl1masl, bu varllklarln omlirleri­
nin tayini ve her y~l yapl1acak kar911111n tu~arl onemli olgUde 
donem gelirini etkileyebilir. 
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26. DiGER KONULAR 

Bollimde oncelikle k~dem tazminat~n~ ele alacag1z. Y~11ar1n 
geqmesiyle tazminatlar birikmektedir. i~qi i~ten q~kt1g~nda oden­
mekte ve donem gideri olarak kaY1tlara geqirilmektedir. Bu uygula­
ma dason donem gelirinin dli~lik gosterilmesine neden olmaktad1r. 
K1dem tazminatlar1n1n Y111ar ilerledikqe, amortismanlar gibi gi­
derle9tirilmesi daha uygun olmakla birlikte, kesin tutarlar1n1n 
onceden bilinememesi ve bir dag1t1m anahtar1 bulunamamas1 nede­
niyle donemin giderleri aras1nda gosterilmektedir. 

I~letmeler yedek akqe niteligindeki kar9111klarla da kamu­
ya aq1klanan karlar1n1 etkilemektedir. 

Eu bollimde belirtmeye qa119t1g1m1z konular dolaY1s1yla do­
nem gelirinin saptanmaS1 oznellik ta91maktad1r. 



- 24 -

3. GELtRIN SAPTANMASINDA UYGULANAN ybNTEMLER 

IGletmelerde, omrlil1lUn sonunu beklemeden sonul11ar~ gormek 
isteyen ilgili gruplarln istemeleri nedeniyle,donemsel gelir, kar 
·ve zarar hesaplamaya yonelinmiGtir. Bunun sonueu olarak faaliyet­
lerin kapsam1n1 tamamen iqine alamayan yapay donemler ortaya q1k­
maktad1r. Bu yapay donemlerde geIiri hesaplamak istemek, haZ1 var­
saYlmlar yapmayl gerektirmektedir. AsI1nda bu varsaY1mIar nedeniy­
le sonu~lar bir tWlminden oteye geqemez. 

Gelirin, ne zaman ~erQekIeGti~ini saptamakiQin Qe§itIi yon-
temIer geIiGtirilmi§tir. Bu yontemler; 

1-Sat1G temeIine gore gelirin saptanmas1, 
2-Uretim temeline gore gelirinsa~tanmas1, 
3-Nakit temeline gore gelirin saptanmasld1r. 

30. SATI$ VE URETIM TEMELINE GORE GELIRIN SAPTANMASI 

300. Sat1§ Temeline Gore Gelirin saptanmas1 

Yontemin gozonlinde(bulundurdu~u ana konu, gelirin saptanma­

Sl iqin sat1G1n gerqekleGmiG olmaS1d1r. Hukuki aQldan satl§, mal1n 
al1clya teslimi veya teslim §artlyle gonderilmesi suretiyle mlilki­
yetin allc1ya aktar11mas1yla sa~lan1r. Muhasebe bu hususu birinei 
dereeede onemli kabul eder. Mal1n al1c1ya teslimi veya teslim §ar­
tlyla gonderilmesinde, mal iQin katlan11an maliyetler ve giderler 
ile mal1n sat1§lndan elde edileeek gelir belirginle§miGtir. Artlk 
bu durumda gelir ile gider kar§11a§t1r11arak donem kar ve zarar1n1 
tespit etmek gerekir. 

Belli b~ donemin sat11an mamuller maliyeti ve giderleri, 
aneak 0 donemin sat1§larl ve has11atl ile karGl1a§t1r11mal1d1r.(38) 

(38) beal, F. a.g.e., S.8 
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Bi::iyle,ce gelir ve giderlerin ilgili olduklarl. di::inemde saptanmalarl. 
ve diger di::inemlere kaymalarl. onlenerek, di::inem sonu raporlarl.nl.n 
dogru olarak yapl.lmasJ.na olanak saglanmaktadJ.r. 

Geliri genellikle kazanma i~lemi tamamlandJ.kga saptamak ar­

zu edilir. 
Kazanma i~lemi ise; 

-Mal ve hizmetlerin tiretilmesi, 
-Mal ve hizmetlerin mti~teriye gonderilmesi, 
-Nakdin taheil edilmesi, 
-Eger bir garanti stiresi tanl.nml.~sa bu stirenin sonunda, ka-

zanma iGlemi tamamlanml.9 olacaktl.r.(39) 

3000. Satl.9l.n Gergekle9mesi 

Genel olarak sat~~anl., hasl.latl.n dogduguan olarak ka­
bul edilir. Bu an aynl. zamanda taraflarca kabul edilen bir satl.q 
fiyatl. tizerinden hasl.lat tutarJ.nl.n objektifbir 98kilde tespit e­
dildigi noktayl. gosterir. 

Objektif olarak, gergekle9tigini kabul edemiyecegimiz satl.9-
larl. i91emlere all.reak, yanll.91l.klara neden oluruz. En onemlisi do­
nem geliri yanll.q ve objektif verilere dayanmayan bir bilgi olarak 

elde edilir. 

Gergekleqmemi9 satl.qlar, haSl.lat ve kar, gergekleqmi9 gibi 
veya tutarl.ndan az veya fazla gosterilmemelidir.(4Q) 

Satl.q i 91eminin gergekle9me a9amalarl.nl. sJ.ralayacak olur-

saki 
-Satl.9 sozle9mesinin yapl.lmasl., 
-Mall.n all.cl.ya teslimi ve faturanl.n kesilmesi, i91emlerinden 

olu9tugunu gorebiliriz. 

Satl.9 sozle9mesi genellikle muhasebe kaYl.tlarl.na uygulanma­
dan gegirilmez. Satl.9 sozleqmesi, hukuki yonden all.cl. ile satl.cl. 
arasl.ndaki baglantl.yl. gosterir. Bu sozle9me ile all.cl. ve satl.cl. ya-

(39) 

(40) 

Moore,C.L.,/Jacdicke,R.K.Qev.A.Peker : Yonetim Muhasebesi,I.U. 
I91etme Faktiltesi,i91etme Iktisadl. EnstitUsu YaYl.nl. 
No.2683-103/47,Istanbul,1980, S.102 

Ocal, F.: a.g.e., s.8 
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sal bore;; ve aIacakIar1n1 bir belgeye ballam1~lard1r. AsI1nda bu 
sozle~menin yaz111 oImaS1 ~art delildir. Ancak bir anIa~maz11k 
kar91s1nda Bq1klama getirmesi ve baZ1 ozel hUkUmler getirmesi a­
q1s1ndan y&p11maktad1r. 

Muhasebe kaY1tlar1, muhasebenin objektiflik ilkesinegore, 
objektif bir belge~e dayand1r11ma11d1r. Her zaman sozle~me yap11-
maS1 muhasebeye kaY1t yap11mas1n1 gerektirmez. Mal1n, a11c1ya tes­

Iim ediIdilini veya teslim ediImek amac1yIa gonderiIdilini beIir­
ten bir belgenin oImas1 gerekir. 0 zaman aneak muhasebeye kaY1t 
yap11abilir. Fatura, irsaliye ve fatura yerine geqen belgeler dU­
zenleninc6 art1k sat1c1 maI1n bedeIini istemeye hak kazanaeak, a­
I1C1 da mal Uzerinde her tUrlU tasarrufda bulunabilecektir. 

Verg,i Usul KanUllU 229. Madde de trFatura; sab.lan emtia ve­
ye. yap1Ian i~ kar~11111ndadllti~terinin borqland111'llleblal1 goster­
mek Uzere emtiaY1 satan veya i~i yapan tUccar taraf1ndan mti~teri­
ye veriIen vesikad1r.tr denilme~tedir. Yine Vergi Usul Kanunu, ir­
saliye ile teslim edilen maI1n engee;; on gUn iqerisinde faturas1n1n 
dUzenIeneeelini beIirtmektedir. Muhasebe servisi de, sat1~ i9lemi­
nin durumuna gore borq ve aIacakI1 hesapIar1 qal1t;;t1rarak durumu 
tespit eder. KaY1tIarda geneIIikIe fatura ve fatura yerine geqen 
belgeIere itibar edilir. Fatura He ~at19 i~lemi yap1Im1l{:.olmak­
tadir. 

. ~. ., 
j,-"- - . -" '-- .=:.- -::,..,;- ~.:: ~.:{ .. ~v_ v~.:..::,;.:;:. 

3001. Stoklar1n Delerlemssi 

stoklar1n delerlemesi donem geliri, kar ve zarar1n tes­
pitinde onemli derecede rol oynayan bir faaliyettir. Delerlemenin 
gerqekqi olmaS1 faaIiyet sonuqlar1n1n gere;;ekleri gostermesine yar­
d1mC1 olur. Degerlemelerde, her hangi bir yan11~11k veya hata ya-

• p11mas1, faaliyet sonuqIar1n1n yan119 belirlenmesine neden oldulu 
gibi, p:eIecekte yap1Iaeak faaIiyetlerin planIanmas1nda da o1umsuz 

etkilerde bulunur. 



- 27 -

Fiyatlar~n degi~mekte 61dugu donemlerde stoklar~n muhasebe­
le~tirilmesi esaslar~ ozel bir onem ta~~r. CUnkU Btoklar~ muhasebe~ 
le9tirmede kullan~lan yontemlerdeki farkl~l~klar, donem gelirleri­
nin de farkl~ olmas~na yol agmaktad~r.(41) 

TUrk Ticaret Kanunu'na gore stoklardaki mallar~n maliyet 
bedeli veya piyasa degerinden dU~Uk olan~ ile degerlendirilmesi 
gerekmektedir. 

i~letmede kullan~lan stoklar homojen bir nitelik ta9~salar 
bile, bunlar~n ba9ka ba9ka tarihlerde degi9ik fiyatlarla sat~n a­
l~n~p farkl~ partiler halinde ambara girmesi nedeniyle; 

-tmalatta kullan~lan v~ya sat~lan stok Ge~itlerinin hangi be­
delle izlenecegi, 

-t91etmede kalan stoklar~n ise hangi degerle bilangoda goste­
rilecegi hususu, ge9itli sorunlar ve uygulama gekillerinin ortaya 
G~kmas~na sebep olur.(42) 

Stoklar~n degerlemesinde piyasada en gok kullan~lan yontem-

ler; 
-Ilk giren ilk G~kar yontemi(FIFO) 
-Son giren ilk G~kar yontemi(LIFO) 
-Ortalamalar yontemi'dir. 

ilk giren ilk g~kar yontemi depoculuk ilkelerine uygundur. 
Fifo yonteminde sat~lan veya kullan~lan mallar~n maliyeti ilk gi­
ren mallar~n fiyat~ ile degerlenir. Stoklar ise son giren mallar~n 
fiyat~ ile degerlenir. 

Fifa yonteminin en bUyUk sak~ncas~; sat~lan mal maliyetleri­
ni dU~Uk, donem sonu otoklar~ yUksek maliletle gosterme ozelligine 
sahip olu9udur. Boylece gergek kara ilaveten, fiyatlar~n yUkseldi­
gi donemlerde, enflasyonun etkisiyle zahiri karlar meydana g~kar 

ve donem kar~n~ 9i9irir.(43) 

(41) 
(42) 

(43) 

(Jcal, F. : a.g.e., S.105 
HiG9a9maz, M. : Genel Muhasebe, 

S.178 
Altug, O. :a.g .. e., S.58 

SevinG Matbaas~, Ankara,1974 
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Lifo yontemi, stoklar~n dtiGtik degerle, sat~lanmallar~n ma­
liyetinin ise ytiksek degerle degerlendirilmesini saglar, Boylece 
lifo yontemi bilanqo tizerinde ayarlay~c~ bir rol oynamakla bera­
ber donem gelirlerinin enflasyon nedeniyle kabarmas~ onlenmiG 0-
lacakt~r.(44) 

Fifo, gelirler ile daha eski tarihlerde 01uGmu9 maliyetleri 
kar~91a9t~rmaktad~r. Bu nedenle, fiyatlar~n ytikseldigi donemlerde~ 
gelir tablolar~ aq~s~ndan pek arzu edilir bir degerleme yontemi 
degildir. Fakat ayn~ yontem bilanqoda cari maliyetlerin gosteril­
mesini saglamaktad~r. Lifo yontemi uyguland~g~nda ise, fifo'da or­
taya q~kan sonuqlar~n tarn tarsi gortilmektedir. Daha eski maliyet­
leri gosterir durumda oldugu igin bilanqo yetersiz bir finansal 
tablo durumuna geqmekte; fakat gelir tablosu, cari gelirlerle cari 
giderleri kar9~la9t~rabilir duruma gelmektedir.(45) 

ortalamalar yonteminde iS8; al~nan mallar~n toplam tutarla­
r~, mallar~n miktarlar~na boltinerek ortalama bir fiyat bulunmakta­
d~r. Bu fiyat hem stok degerlemelerinde hem de sat~lan mallar~n 
maliyetleri bulunurken kullan~lmaktad~r. 

Donem gelirinin bulunmas~nda stok degerleme iGlemlerinin 0-
nemini belirtmiGtik. Eger donemler aras~nda, donem ba9~ veya donem 
sonlar~nda yap~lan stok degerleme i9lemlerinde bir degiGiklik ya­
p~lm~Gsa, mali tablolar~n dipnotlar~nda ve faaliyet raporlar~nda" 
belirtilmesi gerekmektedir~ B~lirtilmelidir ki, donemler aras~ 
karG~la9t~rmalar gerqekci olabilsin. 

Donem sonuqlar~n~n tespitiyle ilgili olarak; uygulana gelen 
degerleme usulleri ile maliyet sistemlerinde bir degiGiklik yap~l­
d~g~ takdirde bu degiGikligin etkileri aq~kca gosterilmelidir.(46) 

Vergi Usul Kanunu 274.madde de "emtia, maliyet bedeliyle 
degerlenir. Emtian~n maliyet bedeline nazaran degerleme glintinde sa­
t~G bedelleri %10 ve daha faz1a bir dU9tikltik gosterdigi ha11erde 

mtikellef, maliye$ bedeli yerine 267.inci madeenin 2.nci s~ras~nda­
ki usul hariq olmak tizere, emsal bedeli olqlistinli tatbik edebi1ir." 
deni1erek ma1iyet bedelinden sapman~n ~art~n~ belirtmektedir. Ver-

(44) Ocal, F. : a.g.e., S.105 
(45) Moore,C.L., Jacdicke,R.K.;Gev.A.Pekert a.g.e., s.157 
(46) Ocal, F. :a.g.e., s.9 
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gi Usul Kanunu 275. maddenin de imal edilen emtialnn deg9rlemesi 
hakk~nda "imal edilen emtian~R(tam ve yar~ mamul mallar) maliyet 
bedeli a~ag~da yaz~l~unsurlar~ ihtiva eder; 

a-Mamultin vticuda getirilmesinde sarfolunan iptidai ve ham mad-
delerin bedeli, 

b-Mamule isabet eden i~qilik, 
c-Genel imal giderlerinden mamule dti~en hisse, 
d-Genel idare giderlerinden mamul~ dti~en hisse(bu hissenin ma~ 

:c mul maliyetine kat~lma6~ ihtiyaridir.), 
e-Ambalajl~ olarak piyasaya arzedilmesi zaruri olan mamullerde 

ambalaj malzemesinin bedeli. 

MUkellefler, imal ettikleri emtian~n maliyet bedellerini 
yukardaki unsurlar~ ihtiva etmek 9art~yla diledikleri usulde ta­
yin edebilirler" diyerek Uretim i~letmelerinde mamullerin degerle­
mesini saglayacak maliyet bedelinin hesaplanma ilkelerini belirt­
mi~tir. 

3002. Varl~klar~n Degerlemesi 

Varl~klar~n degerlemesinin de donem gelirinin hesaplan­
mas~nda onemli etkisi bulunmaktad~r. 

Muhasebe uygulamas~nda temel ilkelerden biri de, iktisadi 

varl~klar~n degerinde meydana gelen art~Glar~n, ilgili iktisadi 
varl~k elden q~kart~lmad~g~ diger bir deyiGle realize edilmedigi 
sUrece, geliri etkilememesidir. Bu ilkenin ozellikle duran var­
l~klarla ilgili olarak daha kati bir Gekilde uygulanmas~ gerekir.(47) 

Firmalar~n, iktisadi varl~klar~n degerinde meydana gelen 
degiGikliklerin, sonuq hesaplar~na aktar~lacag~ doneme iliGkin uy­
gulamalar~nda, muhasebenin genel kabul gormU~ ilkelerine uymalar~, 
donem sonuqlar~n~ oznel bir Gekilde etkilemektedir. 

(47) AkgUq, (J. :'a.g.e., S.366 
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Duran varl~klar~n degerinde meydana geIen degi~ikligin olum­
suz olmas~ ha1inde, duran var1~g~n elden ~~kart~lmas~ beklenmeksi­
zin 6onu~ hesaplar~na aktar~lma8~na kar~~l~k, deger art~~lar~nda re­
~lizasyon ilkesine kat~ bir ~ekilde bagl~l~g~n ortak1~k1arda mevcut 
ortaklar~n aleyhine oldugu, ortaklar~n pay ba~~na gelirlerinin de­
ger dli9li~lerinden olumsuzyonde etkilendigi, deger art~~lar~ndan i­
se ortaklar~n yararlanamad~klar~ da iIerislirlilmektedir.(48) 

. Duran varl~klardaki deger dli~meleri uygun amortisman yontem­
leri ile donemlere bollinmektedir. Duran varl~klarda normal amortis­
man veya olagantistti amortisman yontemiyle degerleme yap~l~r. Bir i~­
letmenin duran varl~klar~ biIanqoda onemli yer tutuyorsa, amortis­
man politikas~ bu i9Ietmenin gelirinin saptanmas~nda onemli rol oy-
nar. 

Genel kabul gormti9 muhasebe prensiplerinden ilgili hliktim: 
Amortismana tabi duran varl~klar~n maliyetinin, ~e9itli donem ma­
liyetlerine yliklenmesini saglamak amac~ i1e uygun amortisman ay­
r~lmal~ ve bu amortismanlar~n birikmi9 tutarlar~ bilan~oda amortis­
mana tabi varl~klar~n maliyetleri toplam~ndan indirilerek gosteril­
melidir.(49) 

Bir i 9Ietmenin aktifinde bulunan varl~klarda meydana gelen 
bozulma, kullanma, qal~9ma, tekne10ji degi9ik1igi nedenlerinden do­
lay~ meydana gelen deger azalma1ar~n~n donem sonu envanter ve deger­
leme ~al~9ma1ar~nda tespit edilip, ilgi1i aktif hesaplar~n~n topla­
mlndan dli9tilerek sonu~ hesaplarlna aktarllmalarl gerekir. Amortis­
mana tabi olmayan sabit klymetlerin deger dli9meIerinin de kar~~l~k­
lar yo1uyIa tespitine gidilmelidir. 

Donem sonlar~nda varllklardan amortisman ayr~lmasl ve kar9l-

1lklarln ayrllmasln~n as~l amaCl mali tablolarda terihi maliyetle 
gHsterilen varl~klarln degerini bu gtinkU degere yakla9t~rmakt~r. 

(48) Akgli~, O. : a.g.e., 5.368 
(49) T.G. Ba9bakanl~k Devlet Planlama Te9kilatl,: a.g.e., 5.44 
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Degarleme prensipleri ve buna ili~kin olgtiler, i~letmenin du­
rumundan gok sonuqlarlnl etkileyen bir konudur. Bir i~letmenin duru­
mu bilango tizerine muhasebe dl~l gall~malar yapmak suretiyle de tes­
pit etmek mtimktin oldugu halde, gelirin dogru olqtilebilmesi baklmll:!.­
dan sorun gok daha farklldlr. Ba9ka bir deyi~le, degerleme i~lemle­
ri ve degerleme u6ulleri, ozellikle, i91etme gelirinin dogru olarak 
tespiti balamlndan onemlidir. (50) 

Degerlemeye ili9kin gortiGve dtiGtincelerde birbirinden farkil 
tiq ayrl q1k19 noktaslnln bulundugu ifade edilebilir. Bunlardan ik­
tisadi gorti~; gelecekteki gelirlerin bu gtinkti degerinin tespitine 
yonelir. Hukuki gorti9 , varllk unsurunun sat191 halinde ole geqecek 
olan para tutarlna itibar eder. Muhasebe teknigi ise; varllk unsu­
runun aktife giri9 klymeti ile daha sonralarl bunun tizerinde mey­
dana gellllif,1.)bulunal:!. degi9iklikler leilgilenir. (51) 

3003. Gelirin 8aptanmasl 

Gelirin saptanmaslnda ekonomik varllklarln degerlemesinin 
onemli bir rolti vardlr. Degerleme i 91@tmenin durumundan qok donem 
sonucunu etkileyen konudur. Qtinkti degerlemelerle i91etmeyi ne kti­
qtiltlirtiz ne de btiytiltebiliriz. Ancak donem gelirinin tespiti ama­
clyla varllklardaki art19 ve aza1191ar1 gelir tablosuna alarak bir 
kar 911aGt1rma yapar1z. 

Sat19 temeline gore gelirin saptanmas1nda en onemli Borun sa­
t191n yap11d1g1 an1n tespitidir. Sat191n yap11d1g1 ap1n tespiti ile 
birlikte elimizde a11c1 ile satlc1nln anla9abildikleri objektif bir 
fiyat geqmektedir. Boylece, geliri saptayabiliriz. 

Muhasebe aqlslndan objektif belgelerle kaY1tlar yap11makta­
dlr. Gelirin dogu9unun belirtisiolan irsaliye, fatura ve fatura 
yerine tieQon belgelerin dtizenlenmesi ile art1k bu geliri elde et­
mek iqin katlan11an maliyetler ve giderlerin belirlenmesi kolaylaG­

maktad1r. Boylece gelirle, gelirin elde edilmesine yarayan maliyet­
ler ve giderler karG11a9t1r11arak donemin net kar ve zarar1 bulun­
maktad1r. 

(50) Hiq9B9maz, M.:a.g.e., 8.193-194 
(51) a.g.e., S.195 
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Ilke olarak gelir ve kAr saptanmas~nda ger~ekle~me-tahak­
kuk etmi~ olma-aran~r.(52) 

Ticari kazang, g~ar~lan bilango tizerinden he6aplan~r. He­
sap donemi sonundaki ve ba~~ndaki oz varl~klar~m kar~~la9t~r~lma­
S~ sonucunda ortaya g~kan fark ya ticari kazang ya da zarard~r. He­
saplama s~ra6~nda i9letmeye d~9ar~dan eklenen ve QZ sermayeyi art­
t~rm~~ bulunan degerlerin, bulunan farktan indirilmesi gerekir. Ay­
n~ ~ekilde gekilmi9 bulunan farklar~n da eklenmesi zorunludur.(53) 

i 9letmenin elindeki mamul, diger mal veya hizmetlerin mti9-
teriye gegtigi anda, ha8~lat~n genel olarak gergekle9mi9 say~laca­
g~ kabul edilmekte ve bundan onceki ag~klamalarda has~lat~n muhase­
bele9tirilmesi konusunda, bu esasa dayan~lm~9 bulunulmaktad~r. Bu­
nunla beraber baz~ ozel durumlarda "5at~~ esas~"ndan ayr~lmay~ ge­
rektirecek durumlar ortaya g~kmaktad~r. 

Uzun vadeli ve Y1llara yayg~n i~9aat i~lerinde ve taksitle . 
yap~lan sat~~lar~n taksitlerinin tahsili durumlar~nda sat~9 esa­
s~ndan ayr~larak, tiretim esa6~ ve nakit esas~ uygulanmas~na gerek 
duyulmaktad~r. 

(52) Peker, A.: 
(53) Sevig, v.: 

a.g.e., S.293 
Ticari Kazani' I9letme FakUltesi, Muhasebe EnstitU­
sll Dergisi, 981-25, S.129 
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301. Uretim Temeline Gore Gelirin Saptanmas1 

Mamul bitirildikten ve mU~teriye teslim edildikten sonra ka­
Y1tlara geqirilmesi yerine, Uretim esas1-i~ i1er1edikqe ve ge1ir 
kazan11d1kqa haS11at1n tahakkuk ettiri1erek biriktirilmesi-denile­
bilecek bir olqlinlin benimsenmesi gerekecek.(54) 

Uretim esaS1, hasJ.1at1n muhasebe1ef,?tirilmesinde dikkatleri 
imEUatJ.n bi tiri1mesi ve sat1fiiJ. yerine, ondan once gelen liretim i9~ 
lemi Uzerine qekmektedir.(55) 

Bu usu1Un ozel1i~i, sat1~J.n yapJ.1mas1 veya ma1J.n a1J.c1ya tes-
1imi yerine hasJ.1atJ. Uretimin yap11d1~J. and a tespit edi1mesini ODe 
sUrmesidir. 

3010. Uretimin YapJ.lm1fii SaYJ.1mas1 

Uretimin yapJ.1m19 saY11abi1mesi iqin elde edi1en mamu1Un 
pazar1anabilir durumda o1maS1 gerekir. 'Uretim temeline gore ge1ir 
saptanmas1nda Uretimin yap11m1~ olmaS1 gereklidir. Bu usUl devle­
tin etkili kontrolUnUn oldugu k1ymet1i maden Ureten ifii1etme1erde 
uygulanabi1ir. Ureti1en mamul1er sat1G fiyat1 ile de~er1enerek ge-
1ir elde edildi~i kabul edilerek iGlemler buna gore yap111r. 

3011. Stok1ar1n De~erlemesi 

Bu usu1Un belki de en bUylik, ozel1i~i stok de~erlemesidir. 
GUnkli bu usu1de stoklar gerqekleGtiri1ebi1irnet deger yontemiyle 
de~erlenir. Yontemdeki stok de~erlemesi, gelirin satJ.fii anlnda dog­
dugu usu1Une gore tarn bir ters1ik goster1r. Biliyoruz ki; gelirin 
sat19 an1nda dogdugunu kabu1 eden yontemae stoklar ma1iyet degeriy­
le deger1enmektedir. Bu yontemde i8e, gerqekle~tirilebilir net de­
~er1e degerlendiri1mektedir. 

3012. Gelirin Saptanmasl 

G~lirin sapt~nmaslnda deger1emenin onem1i bir qa119ma 01-

dugunu biliyoruz. Eu yontemin esas1arJ.ndan birisi de, stoklarln de­
gerlemesi i1e i1gi1idir. 

(54) 

(55) 

Paton, W.A.,Dixon,R.L.,Qev.M.A.Aysan,; Muhasebenin Temel1eri, 
3.ba~J.,iktisat FakU1tesi, i~letme rlitisadl Ensti­
tlisli YaY1nl, No.?, Istanbul,1963, S.540 

a.g.e., S.540 
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Gelirin 5at~~ an~nda dogdugunu kabul eden usulde, sat~~~n 
yap~lmas~ ve mal~n teslimi gibi olaylar~n olmas~ bekleniyor ve bu­
na gore gelir saptan~yordu. Bu yontemde ise, gelir Uretimin sat~9 
temeline g5re hesaplan~yer. Kazanma i~lemi Uretimin tamamland~g~ 
noktada gerqekle~iyor. Kazanma safhas~n~n maliyetleride tahmin 8-

dilebilecek duruma gelmektedir. Bu maliyetler bUyUk oranda malla­
r~~ nakliyle ilgili olabilmektedir. 

3013. Uzun SUreli SHzle~melerde Gelirin Saptanmas~ 

Bu yHntem birden fazla y~llarda devam eden in9aat ve ge­
mi yap~m i~lerinde kullan~l~r. i9lemlerde piyasadaki belirsizlik­
ler Uretim ba~lamadan once sat~~ fiyat~n~n belirlenmesiyle ortadan 
kald~r~l~. Sozle~me fiyat~, sat~9 yoluyla degilde faaliyetlerin 
sozle9meye uygun ~ekilde yap~lmas~yla gerqekle~mektedir. Kar sap­
tanmas~nda tahakkuk kavram~ iIke olarak korunur. 

ilke olarak uzun sUreli sozle9melerde kar~n, i9in tamamlan­
mas~ oran~nda, blittin hesap donemlerinde k~s~m k~s~m gerqekle9tigi 

kabul edilir.(56) 

in9aat i9leri has~lat~n~n, i9 tamamen bitirildikten ve ka­
bulti yap~ldl.ktan sonra kay~t ve tespit edilmesi 9liphesiz uygun bir 
usuldUr ve birqok i 91etmeler bu esas~ kullanmaktad~rlar.(57) 

i9 tamamen bitirildikten sonra gelirin saptanmasl. gerqek­
le9me kavram~na uygun olmaktad~r. Ancak i9 tamamen bitirilince il­
gili gelir ve gideri kar9~la9t~rmak anlaml~ olacakt~r. Muhasebe ge­
lir kayd~ yontinden, i9in bitimi gereklidir. 

Bazl. i:;'ller qok uzun stirebilir, Bu durumda yonetim, faaliyet­
lerinin durumu hakkl.nda bilgi elmak isteyecektir. Uzun stireli be­
lirsizliklerde faaliyetleri her an kontrol ve ona gore Qal~9malar~ 
yonlendirmek yoneticilerin gorevlerindendir. Bunun iqin i9in tama­
men bitirilmesinden once faaiiyet sonuqlarl.nl. gormekte yarar vard~r~ 

(56) Peker, A. : a.g.e., 8.290 
(57) Paton,Dixon.:, a.g.e., S.545 
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Bu da if? tamamland~kQa gelirin saptanmas~n~ gerektirir. 
Has~lat~n kay~tlara gegirilmesinde mUteahhit iQin iki yol 

mlimklindlir. 1n",aat faaliyetleri,d.olay~s~yla elde edecegi has:llah.; 
- 1n9aat tamamen bitirilip teslim edilinceye kadar tahakkuk et­

tirmemek, kay~t ve tespit etmemek ve ancak in9aat teslim edildikten 
sonra has~lat~ kay~t ve tespit etmek, 

- tnfjlaat Uzerinde i9 ilerledikge has~lah parga parga tahakkuk 
ettirerek, ilgili donemlerin her birinde ayr~ ayr~ has~lat parga­
lar~n~ kay~t ve teepit etmek.(58) 

Bunlardan birincisine i9in tam bitimi usulU, ikincisine de 
i9in k~smen bitimi usulU ad~ alt~nda a9ag~da inceleyecegiz. 

30130. I9in Tam Bitimi UsulU 

Gelirin saptanmas~nda bu ueul uygulanacaksa i9in devam1 
mUddetince higbir has~lat ve gelir kayd~ yap~lmaz. 19 bittigi zaman 
kesin olarak ortaya Q~kan gelir ve giderler kar9~la9t~r~larak do­
nem kar ve zarar~ bulunur. 

Muhasebe ilkelerine uygun olmast nedeniyle genellikle uygu­
lanan yontemdir. 

19io tam bitimi usulli, giderler ve zararlar . nihai olarak 
tespit edilmi9 sonuglara dayand~r~ld~g~ igin UstUnlUge sahiptir.(59) 

Uygulamada gelir, taahhUt edilen ifjller karfjl~l~g~nda gergek­
lefjlen hakedifjller toplam~na e9ittir. Ancak bu tutarlar i9in bittigi, 
infjlaat~n geqici kabullinUn yap~ld~g~ anda gelir olarak muhasebelefjl­
tirilmektedir. 19in sUrdUgU y~llarda gergeklefjlen gelir tutarlar~ 
bilangoda pasif tarafda, bu gelirlerle kar9~lafjlt~r~lmas~ gereken 
maliyetler ifjlletmenin varl~klar~ gibi bilangoda aktifler aras2nda 
yer almaktad~r. Donemlerin gelir tablolar~nda veya kar ve zarar gi­
zelgelerinde devam eden infilaatlara ili9kin gelirw giderlere yer 
verilmemektedir.(60) 

(58) Aysan, M.A.: 

(59) 
(60 ) 
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19 tamamen bitirildikten sonra gelirin saptaamas1 muhasebe­
nin temel prensiplerine uygun olmakla birlikte, i91etme yonetici­
lerinin i9in gidi9i hakk1nda, kar ve zarar ile ilgili bilgi1enme 
yetersiz1ik1eri nedeniy1e sak1nca11 olabilmektedir. Zarar1na ga11-
9an bir i9de, bu tespit1erin Y111ar sonra i9in bitiminde yap11mas1 
geriye donli1mez sonug1ar yaratabi1ir. 

Bu usu1lin aksak11klar1n1 giderici usu1 olarak, i9in k1smen 
bitimi usu1li kabu1 edilmektedir. 

30131. 19in K1smen Bitimi Usu1li 

Sozle9meye daya11 faa1iyet i1erledikqe ge1irin dogu9una 
olanak tan1yan usu1dlir. Buna gore ge1ir; 

- En son muhasebe veri1erine dayan11arak i9in bitimi iqin yap1-
lacak tahmini gider1er goz online a11nd1ktan sonra tahmini top1am gi­
der1eri kar911ayacak top1am tahmini ge1irin ylizdesi olarak, 

- Veya i9in bitimine dogru i1er1emeyi gliveni1ir bir geki1de gos­
teren ba9ka bir olgli varsa, tahmini top1am ge1irinbe11i bir ylizde­
si, bu olgliye gore hesap1anabi1ir.(61) 

Bu usu1de liretim esas1d1r. Burada onemli olan liretimin yap11-
mas1d1r. Aradaki sozle9meye gore mliteahhit ge1ir kayd1n1 yapacakt1r. 
Uretimin yap11d1g1 anda gelir1e gider kar911aGt1r111p sonuglar bu1u­
nabi1ir. 

Sozle9me, maliyet ve(art1)kar olarak yap11m19sa bu durumda 
donem1er itibariy1e kar saptanmas1 kolay1a91r.Donem boyunca katla­
n11an maliyetlerin birer birer be1irlenmesi onem1i bir konu oluGtu­
rur. Sonra donem sonunda yap11an ma1iyetlere kar eklenerek, donemin 
geliri bulunur. Boy1e olunca saptanan ge1ir kesin1ik kazan1r. 

~~er be1ir1i bir fiyattan an1a9ma yap11m19 olursa, iki yo11a 
hesap1ama yap111r. 

Onceden projenin tahmini me1iyeti hesap1an1r. Hesap1anan ma­
liyet1e, sozleGmede be1irti1en tutar aras1ndaki fark bu1unur. Bu1u­
nan rakam tahmini tep1am proje kar1n1 verir. Her hesap doneminde 

(61) T.e. BaGbakan11k Devlet Plln1ama TeGkilatl; a.g.e., S.29 
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gerc;eklef.~n maliyetler toplam~, projenin toplam maliyetine oranla­
n~r. Bulunan rakam maliyetler ac;~s~ndan gerc;ekle§me oran~n~ verir. 
Bu oran daha once bulmU9 oldugumuz projenin tahmini kar~ i1e c;arp1-
1arak 0 hesap doneminin tahmini kar~ bulunur. 

Ikinci yol, i!,;>in tamamlanma oran~n~ saptamakt~r. Tamamlanma 
oran~n~ ba9ta bulunan tahmini karla c;arparsak bu usullede donem tah­
mini kar~ blllunur. 

I§in ktsmen bitimi usulli i1e gelir saptanmas~, faa1iyetin " 
gidi§i hakk~nda onceden bi1gi verir. Yoneticiler ve i91etme sahip-
1eri e1de ettikleri bilgilerle hem projenin devam~ ic;in ayd~nlan~r­
lar, hemdegelecekte boyle bir projeyi nas~l yapmalar~ ve hang:i,. 9art­
larla kabul ederlerse daha fazla gelir elde edebilecekleri hakk~nda 
bilgi ve tecrlibe sahibi olurlar. B~yle hesaplanan gelir ve kar tah­
mini olmaktad~r. 

Gerc;ekle§memi9 eBt~91ar, has~lat ve kar gerc;ekle9mi9, gibi 
veya tutar~ndan azveya fazla gosterilmemelidir.(62) Ilkesine gore 
has~lat ve kar gerc;ekle9memi9 olarak i9in k~smen bitimi usullinde 
tahmin edilmektedir. 

Muhasebenin temel kavramlar~ndan gerc;ekle9me ilkesine ters 
olan i9in k~smen hi timi usulli, yonetime faaliyet sonuc;lar~n~n'_ k~8a 
aral~klarla vermesi nedeniyle tercih edilir. Yasal hUklimler uygula­
maya olanak tan~mazsa, sadece bilgi elde etmek amac~yla uygulanma­
s~nda yarar vard~r. 

(62) -Ocal, F. a.g.e., S.8 
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31. NAKIT TEl>1ELINE GtiREGELIRiN SAPTAID1ASI 

tinceki boltimde ele ald~g~m~z 6at~¥ temeline gore gelirin sap­
tanmas~nda, gelirin dOgU9 an~n~n 6at~9 i91emininyap~ld~g~ an olarak 
belirtmi9tik. Sat~9 temeline g6re gelirin saptanmas~ usulUnde, has~­
lat~n dogu9unda mal~n bedelinin tahsil edilip edilmedigine bak~lma­
maktayd~. Yap~lan sat~9 i91emiyle has~lat hesab~ qal~9t~r~lacak, 
kar9~1~g~nda alacak hesaplar~ qal~9t~r~larak gelir kayd~ yap~lacak­
t~r. Boyle yap~lan kayat 9skliae tahakkuk esas~ ad~ verilmektedir. 

Baz~ durumlarda tahakkuk ilkesinden sapmalar yap~lmas~ gere­
kebilmektedir. Bu nedenlerden dolay~ baz~ i9letmeler nakit esas~n~ 
kabul etmektedirler. 

Krediler tan~yarak ve taksitlerle odemeli sat~9 yapan i91et­
meler bu usulU kullanabilmektedirler. Nakit esas~ndaki en bliylik 0-
zellik has~lat~n'nakit tahsil edildikqe kay~t ve tespit edilmesidir. 
Tahsi1at yap~lmadan gelir saptanmas~ yap~lmamaktad~r. 

310. Yontemin Uygulanmas~n~ Gerektiren Nedenler ve tizellikleri 

Teknolojik geli9menin h~zl~ bir f}ekilde olmas~ sonucu, Ureti­
len mallar~n qef}itleri artm~9t~r. Ureticiler bu UrUnlerine pazar bul­
mak ve satabilmek iqin qe9itli reklam ve tan~t~m qal~9malar~na ba9-
lam~f}lard~r. Mallar~n~ satabilmenin bir yolu da kredili vey~ taksit­
li olarak sat~f}a olanak tan~malar~d~r. m9ligen ekonomilerde ki9ile­
re dUgen gelirdeartm~9t~r~ Bunun kar9~s~nda uygarl~k dUzeyindeki 
yUkselmelerle"hirlikte kifililerin ihtiyaqlar~ da qogalm~9t~r. Boyle 
olunca hem Uretici elindeki mal~ satmak istemekte, hem de tUketici 
zaruri olan ihtiyaqlar~n~ kar9~lamak istemektedir. TUketici her Za­
man ihtiys.q duydugu mallar~n paras~n~ hemen odeme gUcline sahip de­
gildir. Bu ihtiyaqtan dolay~d~r ki, taksitle aat~9 i 9lemi ortaya 
q~km~9t~r. 

Ureticinin UrUnlertne pazarcbulma sorunu, kendilerini ~8-
dili sat~fillara ve onun bir tUrU olan taksitle sat~91ara yoneltmi9-
tiro Bu tUr sat~9lar da tUketicilere "gelecekten odUnq al~nan sat~n 
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alma gtictil' ile bu gUnUn ihtiyac~n~ kQr~~lama olanQg~ vermililtir.(63) 

Kredili sat~lillar~n bir ttirti olan taksitle sat~~lar Qrac11~­
gJ.Y1a tUketiciler ellerinde c;ok parQb,r~ olmadan da baz~ ih tiya<;la­
rl.nl. kar~l.layabilmektedirler. Ttiketici ic;in taksitle sat~~lar bir 
tUr tasarruf arac~ olmaktadl.r. g~ taksitle ald~g~ mal~, ager pe­
~in almak isteseydi, hemen alamayacakt~. Ancak alacag~ mal~n al~9 
fiyat~ kadar paray~ biriktirip mal~ alabilecekti.Taksitle ald1g~ 
mall.n paras~n~n hepsini odememesinin maliyeti, taksitle sat~9ta uy­
gulanan faiz veya hizmetler karlill.l~g~ sat1c1n~n~d1g~ tutar kadar 
artmaktad~r. 

BUttin bunlardan dolaY1d~r ki, katsitle sat~91ar onemli bir 
yer tutmaya ba91ad~g~ durumda nakit esas~ kullan~lmaya ba91anm~9t~r. 
Taksitlerin tahsilindeki belirsizlik1erin onemli boyut1arda olmas~ 
ve be1irsizlikleri oaem1i olc;Ude yok etmek amac1yla nakit eS.S1 
geli9tirilmi9tir. 

Taksitle satl.lillarda nakit esas~n~n uygulanmasl.n~ destekle­
yen sebepleri f}oyle sl.ralayabiliriz; 

- Onemli miktarlara ula9an taksitle satif}lar ve taksit tahsilat­
lar~yla ilgili kay~t ve i91em giderleri, c;ogu zaman mti9terile­
re teslim yap~ldl.ktan sonra geleri donem veya donemlerde meyda­
na gelir, 

- Faiz ve hizmet gideri unsu~larl. anla9ma stiresince tahakkuk e­
decegi ic;in fiilen gerc;eklef}meden kaYl.tlara gec;irilmemesi ge­

rekir, 
- Uzun tahsilat sUresi anlaf}rna tutarl.nl.n tahsilatl. rizikolar~n~ 

da arttl.r~r. 

Nakit esaSl.nl.n uygulanmasl.ndaki sadelik, tahsil if}leminin 
has~latl.n gerc;eklef}tigini belirten kesin bir delil olmas~ ve tah­
sil edilmeyen alacaklardan meydana gelecek muhtemel zarar1a da i1-
gili bulunmasl. en onemli faydalarl.dl.r. 
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Bu yonteme gore taksitle sat~~ sonucu, taksitlisat~~ ala­
caklar~ dogmas~na ragmen hentiz sat~~ geliri tahakkuk etmemi9tir. 
Sat1~ geliri taksitlerin tahsili ile gergekle9mektedir.(64) 

Nakit esaS1 uygulama kolayl~g~, tahsilat~n gelirin dogdu­
gunun kesin delili olmas~ ve alde edilen gelirin i9letmenin ihti­
yaglar~ igin kullan~lmaya haz~r olmas~ neden1erinden dolaY1 savu­
nulabilir. 

Kayda geqirilen tahsilat ve odemelerin ayn1 doneme ait 01-
mamaS1 gibi durumlarda soz konusudur. Boyle olunca ma11 tablola­
r~n haz1rlanmas~nda giderlerin, ilgili 01duklar1 gelirlerle kar-
9~la9t~r~lmamalar~ gibi sorunlar olabilmektedir. Donem sonlar~nda 
baz~ tahakkukve dag~t~m i~lemleri yap~lmas~ gerekebilir. 

Tahakkuk ve dag1t~ i 9lem1eri, donem sonlar~ndahayli ug­
ra9t~ran ve karma9~k konu1ard~r. Bu dtizeltmeler yap1lmazsa donem 
faaliyet sonuglar~n~n dogruolarak saptanmas~ zorla9maktad~r. 

311. Taksitli Sat~9larda Tahsilat~n Yap~lmas1 ve Gelir Sap­
tanmas~ 

Taksitle sat~~, sat~c~n~n a11c~ya ta9~n1r mallar~n, bedelin 
ttimtintin odenmesinden once teslimi, al~c~n~n da paras~n1 pargal~ e­
dimlerle odeme borcu alt~na girdigi :sozle§melerdir.(65) 

Taksitle sat~9a konu olan mallar~n ta9~n1r mallar olmas~ 
gerektigi ve paras~n1n taksitle odemek ko§ulu tle mal~n al~c1ya he­
men teslim edilmesi gerektigi Borglar Kanunu 222. maddesinde belir­
ti1mi9tir. Bu htikme gore taksitle sat~9~n konusunu ta91nmaz mallar 
olu9turamaz. 

Taksit1e sat~§~n ozelliklerini 90yle s~ralayabiliriz; 

- En az iki taksit olmas~ yeterlidir, 
- Taksit miktarlar~n1n e~it olmas~ 9art degi1dir, 
- Taksit vadelerinin de e9it olmas~ gerekmez.(66) 

(64) Bektore, S. 

(65) Taylan, E. 
( 66) Ansay, T. 

Muhasebe (Ticaret irketleri, Eski§ehir i. T.:t .A. 
Yay1n ar~ No.2 2 ,Es 98 ir,1979, s.259 
Taksitle sat~~lar,YaSa Hukuk Dergisi,1980/6. S.797 
TUrk Borglar anununa Gore Taksitli Sat~§lar ve 
Sat~c~,IstiklAl Gazetecilik Matbaac~l~k Ko11.0rt., 
Ankara,1954, S.18-21 
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Taksitli Bat~q anlaGmas~n~n belli bU91~ temel unBurlar~, an­
la9man~n toplam bedeli, al~nan pe9in odeme miktar~, Bonradan odene­
cek miktarlar~n btiytikltigti ve aral~klQr~ ve faiz veya mtiqteriye ytik~ 
lenen hizmet giderleridir.(67) 

Ek l'deki tablo incelendiginde, gideri kar9~lamak tizere pe~in­
fiyata ne orandabir ytikleme yap~ld~g~n~ 9U gekilde hesaplayabiliriz. 
Hesaplamam~za 50.000 lira pe9inatl~ ve 11 ay taksitli odeme plan~n~ 
ele ald~g~m~zda sonuq, 
a) '~nce taksit kredisinin maliyetini belirleyelim, Mal~n pe9in fi­

yat~ 242.000 lirad~r. Taksitli Bat~9 fiyah 305.200 lira oldugu­
na gore 63.200 lira taksit kredisinin maliyeti olur. 

b) Aq~lan kredinin miktar~ belirlenmelidif. Mal~n pe9in fiyat~ 242. 
000. lira, istenen pe9inat odemesi 50.000 lira olduguna gore ge­

<.""riye kalan 242. ODO.- 50.000: 192.000. lira ic;in kredi saglan~yor 
demektir. 

c) Ac;~lan krediye gore istenen normal faiz oran~ da bulunmal~d~r. 
Ornegimizde 19~.000 liral~k krediye kar9~1~k gider olarak iste­
nen 63.200.1ira olduguna gore, normal faiz oran~ 63.200/192.000: 

%32.91 dire 
d) Y~ll~k 

%32,91 

nominal faiz oran~ hesaplanmal~d1r. 11 ayl~k donemde 

olan faiz oran~ bir y~lda %32,91 x 12 : %35,90 nomi-

nal '.faiz ytirtitliltiyor demektir. 11 

d) Her ay borcun bir k~sm~ odendigine gore, gerc;ek faiz miktar~ as­
._l~nda y~ll~k faiz miktar~ndan ytiksek olur. 

Gerqek faiz miktar~n~ bulmak iqin 9U formti1 kullan~l~r. 

R: re 2n) 
(ni-I) 

R: Gerc;ek faiz miktar~n~, 
r: nominal faiz miktar~n~, 
n: takait say~n~ gosterir.(68) 

(67) Paton, W.A., Dixon, a.g.e., s.546 
(68) Bektore, S.: a.g.e., S.261 
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Gerqek faizi bulursak, 

R: %35,90(2X11) 
11+ 1 

%351.90X22 
12 

7,898 %65,82 bulunur. 
12 

Ele ald~g~m~z ornegimizdeki sat~~ta i~letme pe9in sat~91ar~­
na nazaran %65,82 oran~nda faiz ve hizmet gideri yiiklemektedir. 

Taksitler tahsil edildikqe gelir gerqekle~mi~ kabul edilmek­
te ve kay~tlar yap~lmaktad~r. Nakit esas~nda taksitli sat191ar igin 
degersiz a1acak1ar~n hesap ve kaydedilmesine 1iizum yoktur. Bu a1a­
cak1ar daha onceden ge1ir olarak kaydedilmediginden, muhasebe k&y1t­
lar1na degersiz a1acak kayd1 yap11mayacakt1r. 

Eger tan1nm~9 olunan taksit sUresi hesap donemini a~m1yorsa 
tahakkuk esas1ndan ayr~11nmamas1 daha uygun olacakt1r. Bu esasla a­
lacaklar ortaya q~kacakt~rve bunlar~n takibi gerekrnektedir. Zaten 
nakit esas~n1n ilk uyguland1g1 donemlerdeki belirsizlikler ula9~m 
olanaklar1 ve bilgi saglama kolayl1klar1 nedeniyle yok olma durumu­

na yakla9m1~t1r. 

Mii9teriler ile yap11an an1a9ma geregince belir1i 9artlar al­
t1nda, sat1c1n1n bak1m ve parqa degi9tirme faaliyetlerinde bulunma­
s~ nedeniyle donemlere ait has11at ve masraflarla ili9kilerinin ku­
rulmas~ giiqliik1er do gurab iU.r • Genel olarak muhasebeciler t cari do­
nemde mU9teriye teslim edilmi9 mal1ara ait olmak iizere, donem sonun­
dan itibaren, mii9teriler yarar1na garanti edilmi9 hizmetlerin genel 
maliyetinin tahmin edilerek donemin masraflar1 arasinda gosterilme­
sini tavsiye etmektedirler. Mii9teri1ere saglanan sat19 sonraS1 hiz­
metleri oldukqa onem1i miktarlara ula91yor ve Qzel i91etme k1sm1 ta­
raf1ndan goriiliiyorsa, has11at1n uygun bir s1n~flamas1n1n ve zaman 
tayinfnin herhang1, bir donem iqinde elde edilen has11at toplam1ndan 
bir k1Sm1n1l'lt bu tiir hizmetlerin goriildiigii donemlere aktar11mas1n1 

gerekt~'cegi one sUrUlebilir.(69) 

(69) Paton,W.A.,Dixon, a.g.e., S.553-554 
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4. VERGI KANUNLARINDA VE TURK TICARET KANUNUNDA GELIR SAPTAMA 
KONUSUNUN YERI 

40. VERGI KANUNLARINDA GELIR SAPTAMA KONUSUNUN YERI 

Vergi kanunlar1n1n gelir saptanmas1 konusuna bak19,aq11ar1 
vergi matrah1n1n dogru tespiti yontinden olmaktad1r. Bunun iqin ver­
gi matrah1n1n tespitinde s1n1rlaY1c1 ve kesin bUkUmler getirmekte­
dir1er. 

400. Gelir Vergisi Kanunu YonUnden Ge1ir saptama Konusu 

Gelir Vergisi Kanunu 1. maddesinde kapsam1na gerqek ki9ile­
rin bir takvim Y111 iqinde elde ettikleri kazanq ve irat1ar1n sa­
fi t~tar1n1n girdigini belirtmi9tir. Kazanq, emek1e sermayenin bir-
1e9mesinden elde edi1en has11at1 ifade eder. trad da iee emek reI 
oynamaz.(70) 

GVK. madde 2. de ge1irin unsur1ar1; 
l~ Ticari kazanq, 
2- Zirai kazanq, 
3- Ucretler, 
4- Serbest mes1ek kazanq1ar1, 
5- Gayr1menkul sermaye irat1ar1, 
6- Menku1 sermaye iratlar1, 
7- Sair kazanc; ve iratlar, olarak saY1lrnaktad1r. 

TUrk vergi sisteminde ticari kazanq, tegebbUsdeki oz serma­
yenin hesap donemi sonunda ve baq1ndaki degerleri aras1ndaki olum­
lu fark bulunarak tespi t .edilir. Bu tespit s1ras1nda VUK. null!. de­
gerlemeyle ilgili hUktimleri i1e GVK. nun 40. ve 41. madde hUkUm1e­
ri uygulan1r. Gelir Vergisi Kanunu'muz ge1irin ozelliklerini say­
maktad1r. GVK." na gore IIgelir, bir gerqek kif?inin bir takvim Y1l1 
iqinde elde ettigi kazanq ve iratlar1n gerqek ve safi tutar1d1r." 

(70) Tekinalp, U. Anonim Ortak11klarda Bilango ve Yedek Akseler, 

I.U. Hukuk Fakti1tesi YaY1nlar1, Istanbul, 1980, 

s.63 
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Bu taBlm geIirin safi olarak ve y~l tizerinden hesapI8R8cag~­
n~, gerqek ki~ilerce eIde edilen btittin kazanqlar~n toplanmas~ ile 
buIundugunu beIirtmektedir.(71) 

Donem ba~~ ve donem eonu ozvarllklar~ araslndaki f8rk~n bu­
lunmas~ yo~uyla yap~lan gelir tespiti G.V.K. 38. maddesinde bilan­
c;o esas~na gore ticari kazanc~n tespiti olarak ele al~nml.9t~r. Di­
ger yandan G.V.K. 39. maddesi 11 i9Ietme hesabl. esaSl.na gore ticari 
kazanq, bir hesap donemi ic;inde elde edilen hasl.lat ile giderler a­
rasl.ndaki olumlu fark" olarak belirtilmi~tir. Bilanc;o esaSl.na gore 
ticari kazancl.n tespiti ekonomik anlamda kar kavraml.na, i91etme 
hesabl. esaSl.na gore ticari kazancl.n tespiti muhasebe kar~kavra­
ml.na yakla§maktadl.r. 

Gelir Vergisi Kanunumuzun 38. maddesindeki ticari kazancl.n 
tespitini 90yle bir ornekle e1e a1a1~m. 

ABC i 91etmesinindonem b89l. bilanc;osu 89agl.d.ki gibidir. 

AKT ABe I§letmesinin 1.1.1 

KASA 
BANKALAR 
DEMiRBA~LAR 

MAL STOK 
(100 adetX13.750) 

250.000.--
300.000.--
100.000.--

1.375.000.--

~-
2.025.000.--

PAsiF 

2.000.000.-'-
25.000.--

2.025.000.--

Aac i:;;letmesi yalnl.z bir C;e9it tekstil makinal~rl. yedek 
parc;as~ all.m-satl.ml. yapmaktadl.r. Yedek parc;anl.n tiIkedeki tek sa­
tl.cl.sl.dl.r. 

(71) Tekinalp, U. a.g.e., S.62 
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t§letme dHnem iginde normal faaliyetlerine devam etmi~tir. 
Oeak ay~nda 50 adet pargay~ 20.000.-- TL. dan satarak 

1.000.000.--TL.y~ tahsil etmi~tir. 
Nisan ay~nda 75 adet parq8.y~ yine 13.750. --TL~ dan sa tu. 9.1-

m~~, kart;l~l~g~nda 300~000.;"-TL.'1~k banka geki ile kalan 731.250.-­
TL. y~ nakit olarak odemit;ltir. 

DHnem sonunda demirba91ar Uzerinden %25 normal amortisman 
ayr~lmaktad~r. 

Son ayda firmanJ.n satt~g~ yedek pargan~n ithalat~ serbest 
b~rak~lm~t;l, sonugda pargan~n ig piyasD sat~1J fiyat~ 11. 750.--TL. 
ye dU~mU9tUr. 

t91etme V.U.K. 274. maddesindeki hUkme gore dHnem sonu en­
vanter ve degerleme gal~9malar~nda elde kalan mallar~ emsal be­
delle deger1endirmi~tir. 

Boyleee, donem sonu bi1angosu a~ag~daki gibi olaeakt~r. 

AKTtF ABC teletmesi 31.12.1985 Tarih1i BilanGosu PAStF 
KASA 
DEMtRBA$LAR 
MAL STOK 
(125 adetX11.750) 

518.750.-- SERMAYE 2.000.000.--
·100.000.-- B.AMORTtSMANLAR 50.000.--

1.468.750.-- DONEM KARI 37.500.--

2.087.000.-- 2.087.5~O.:-, 

GorUldUgU gibi donem kar~ 37.500.--TL. 'ya uIat;lm~§t~r. Aneak 
firman~n gelir tablosu ince1endiginde sat~t;llar~ dolay~s~yla eIde 

ettigi kar 312.500.--TL. d~r. Buna kar9~1~k stok degerlemeleri 60-

nucunda 250.000.--TL. zarar ortaya g~kt~g~ anla9~lmaktad~r. 
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Donem sonu ozsermayesi 2.037.500.--TL. bulunmus::tur. Do-; . 
nem ba/p_ ozsermayesi ise 2.000.000.--TL. d~r. Aradlil. 37.500.--TL. 
l~k gelir ortlil.ya ~~km~9t~r. Firman~n doaemsel geliri ile B~t~,­
lar~ dolay~s~yla elde ettigi gelir ayn~ degildir. Aradaki fark 
donem sonu degerlemelerinden etkilenerek ortaya g~km~9t~r. 

Gelir Vergisi Kanunumuz y~llara yayg~n in9aat i 91erinde 
gelir saptanmas~n~ 42.,43.ve 44. maddelerinde ele alm~~t~r. Y~l­
lara yayg~n in9aat is::lerinde gelirin i9in bittigi y~l kesin ola­
rak tespit edilecegi ve 0 y~l~n geliri olarak beyan edilecegi be­

lirtilmi9tir. 

Gelir Vergisi Kanunumuz giderleri, gelirden indirilebile­
cek giderler ve gider olarak kabul edilmeyen odemeler olarak a­
y~rmaktad~r. Gelirden, indirilecek ve indirilmeyecek giderleri 
40. ve 41. maddelerde s~ralayarak ag~kl~k getirmektedir. Vergi 
bilangosu ve ticari bilanqo kavramlar~ Gelir Vergisi Kanununun 
indirilecek giderler ve indirilemeyecek giderler ayr~m~ndan or­
taya q~kmaktad~r. Vergi bilanqosu kendisine hareket noktas~ ola­
rak ticari bilangoyu al~r. Ticari bilanqo tizerinde-vergikanun­
lar~nda ongortilen-kendi amacina uygun degi9iklikleri yapar.(72) 

G.V.K.muz serbest meslek kazanc~n~n tespitinde gelir 0-

larak" tahsil edilen para ve ay~nlar ve diger suretle saglauan 
ve para ile temsil edilebilen menfaatler" ile belirlenen bir kav­
ram~ kabul etmektedir. Ag~kca anla9~lacag~ gibi, tahsilat~n ya­
p~lmas~ gelirin dogu9u ve tespiti iqin yeterlidir. Giderler igin 
ise, tahakkuk ilkesi korunmU9tur. 

Gayr~menkul sermaye irad~n~n tespiti G.V.K. madde 72. de 
"70.nci madde de yaz~l~ mal ve haklar~n kiraya verilIl)esinden bir 
takvim y~l~ iqinde 0 y~la veya geqrni9 y~llara ait olarak nakten 
veya a'ynen tahsil edilen kira bedellerinin" gayri safi has~lat~ 
olUl;;turacag~ ve "gelecek y~llar~ ait olup pe9in ta.hsil olunan ki­
ralar ilgili bulunduklar~ y~llar~n has~lat~ say~l~r." dEnilerek 
tahsilat~n yap~lrnas~nll1 irad~,n te~piti iqin gereklioldugu vurgu­
lanmaktad~r. Ancak geleceky~llar~ ait tahsilat1n ilgili Y111ara 

(72) Tekinalp, U. a • g. e ., S. 61 
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donem sonu i~lemleriyle aktarllacagl anlaGlllr. 

Gelirin saptanmaslaqlslndan, genel olarak gerqekleGmeyi 
kabul eden G.V.K. muz, serbest meslek kazan~larl ve gayrlmenkul 
sermaye iratlarlnda tahsilatln yapllmaslnl gelirin saptanmasl i­
Qin gerekli gormektedir. 

Vergi sistemimizde gerqekleGm1G, ancak kesinle~memiG za­

rarlarln hesaplara yansltl1abilecegi Kabul edilmi9tir. KarGl1lk­
lar yoluyla yapl1an kaYltlarda zarar meydana gelmi9tir. Ama bu 
zararln kesin tttar~ belirlenmemiGtir. Gelecekteki muhtemel za­
rarlara karGl1lk ayrl1an paylar yedek akqelerdir. 

Ancak gerqekleGmeyen gelirler ise donem karl hesaplanlr­

ken .Qikka te allnmazlar. (73) 

401. Kurumlar Vergisi Kanunu YonUnden Gelir Saptama Konusu 

Kurumlar Vergisi Kanunu 1. maddesinde kapsamlnl saptayarak, 
A- Sermaye Girketleri,. 
B- Kooperatifler, 
c- Iktisadi Kamu. Mtiesseseleri, 
D- Dernek ve vaklflara ait iktisadi iGletmelerin kazanqlarl­

nln kurumlar vergisine tabi oldugu, kurum kazanclnin G.V.K. nun 
kon~suna giren gelir unsurlarlndan olUGtuguDu belirtmiGtir. 

Kurumlar Vergisi Kanunu 8. madde de kurumlar vergisinden 
istisna edilmi~ kurum kazanqlarlul 61ralamaktadlr. 

Safi kurum kazanclnln bulunabilmesi amaclyla kanunda, ku­
rum kazanclndan indirilebilecek giderler ve indirilemeyecek gi­

derler.ayrlmlna yer verilmektedir. 

Gelir Vergisi Kanunu'yla Kurumlar Vergisi Kanunu safi gelir 
tespitinde indirilecek giderler ve indirilemeyecek.giderler ayrlml 
yaparak aralarlnda paralellik saglamaktad~rlar. Ayrlca Kurumlar 

Vergisi Kanunu'ndagelirin saptanmasl ile ilgili ko~ularda G~V.K. 
na yollama yapl1maktadlr. Ancak gelirden indirilecek giderler vs 

(73) Ataman, U. Muhasebe Donem Sonu I9lemleri, Met-er Matbaasl, 
Istanbul,1983, S.20 
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indirilemeyecek giderler ~zellikleri dolay1s1yla tek tek s1ralan­

maktad1r. 

Kurumlar Vergisi Kanunu gelirin saptanmas1nda tahakkuk il­

kesini kabul etmektedir. 

402. Vergi Usul Kanunu YonUnden Gelir Saptama Konusu 

Vergi Usul Kanunu'muz vergi, resim ve harqlar matrahlar1n1n 
belirlenmesinde uyulmas1 gereken usul ve esaslar1 ale almakta ve 
gerekli hUkUmleri kBpsamaktad1r. 

Vergi Usul Kanunu degerleme konusunda "vergi rnatrah1n1n 

hesaplanmasi ile ilgili iktisadi k1ymetlerin takdir ve tespi ti" 
hUkmline yer vererek, vergi matrah1n1n dogru tespitini ~n plana 
ald1g1n1 aq1klamaktad1r. Kullan11an degerleme olqUleri ise; 

1- Maliyet bedeli, 
2- Borsa rayici, 
3- Tasarruf degeri, 
4- Mukayyet deger, 
5- Itibari deger, 
6- Vergi degeri, 
7- Rayic;; bedel, 
8- Emsal bedeli veUcret, olarak s1ralanmakta ve bu olc;;liler 

teker teker tan1mlanmaktad1r. 

Tasarruf'c:'degeri, bir iktisadi k1ymetin degerleme glinlinde 
sahibi iqin arzettigi gerqek degerdir. Tasarruf degeri alacakla­
r1n degerlemesinde kullan1l1r. Emsal bedeli ile vergi degeri ise 
ikinci derecede kullan111r. Yani ba9ka bir deg~rin tatbiki imkan1 

yoksa ortaya C;;1karlar.(74) 

Vergi Usul Kanunu stoklar1n ve duran var11klar1n degerleme­
sinde tab an belirlemi9tir. DolaY1s1yle maliyet degeri T.T.K. ve V. 

U.K. na uyan bir olc;;ektir.(75) 

(74) Tekinalp, U. 
(75) Ataman, U. 

a.g.e., S.140 
a.g.e., S.26 
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stok1ar ve duran var1~k1ar ma1iyetbede1i i1e deger1enir. 
Stok deger1emesi V • U.K. 274. maddesindeesnek1ik getirmek­

tedir. iiEmtian:t.D ma1iyet bede1ine nazar:t.n degerleme gtintindeki 8a­
t~~ bedel1eri %10 ve daha faz1a bir dli~lik1lik gosterdigi ha11erde 
mlike1Ief, maIiyetbedeli yerine 267. nei maddenin 2.nei 6na6~n­
daki usul hari<; olmak lizere, emsal bedeIi ol<;lislinli uygu1ayabi1ir." 
Bu hlikme gore gerekIi 9art1ar OlU'/ilUnea stoklar emsal bede1i ile 
de degerIenebi1eeektir. Donem ge1irinin saptanmas:t.nda onemli etki~ 
si 0Ian'stok1ar:t.n deg~rIemesi boyle yap:t.Iabileeektir. Sat:t.9 dege­
rindeki %10 ve daha fazla dli9liq1er nedeniy1e emsa1 bede1inin kul-
1an:t.lmas~ donem gelirinin oldugundan faz1a gorlinmesini onleyeeek­
tiro Burada zarar gerqek1e9mi9tir, aneak kesinle9memi9tir. 

V. U. K nunda 313. madde "bir y~ldan faz1a ku11anJ.1an ve yip­
ranmaya, a9:t.nmaya veya k:t.ymetinden dti9meye maruz bu1unan gayr:t.men­
ku11er1e, gayr:t.menku1 gibi deger1enen iktisadi kJ.ymetlerin, a1et, 
edevat, mefru9at, demirba~ ve sinema fi1m1erinin" degerinin amor­
tisman konusunu te9ki1 edeeegi belirti1mi9tir. Amortisman1ar, nor­
mal amortisman, aza1an bakiye1er usu1liy1e amortisman ve olaganlis­
tli amortisman1ar yontemiy1eyap~lmaktad:t.r.V.U.K. muzdaki son de­
gi9ik1ik1er1e 313. maddesindeki htiklim1e degeri 100.OOO.--TL.ya 
kadar olan amortismana tabi k~ymet1erin, amortismana tabi tutul­
madan donem gider1erine at~labi1ecegini be1irtmesi, donem ge1i­
rini oldugundan az gostermeye neden olmaktad:t.r. Bu hlikmliy1e mu­
hasebeyi ylikten kurtar~rken, amortisman ay~rmak konusuna ters 
bir yakla9~mda bu1unmaktad~r. As~l olan amortismana tabi tuta-
rak ma1iyet tlikenmelerini y~llara yaymakt~r. 

Amortisman1ar~n yan~nda, 9liphe1i alacaklar kar9~1~g~ ay~r­
mak gibi yo11ar1a ger<;ek1e9mi9' aneak kesinle9memi9 zarar1ar1n do­
nem ge1irinden dli9li1mesini V.U.K.muz tan1maktad1r. 

V.U.K. wuzun 323. maddesinin 4. no1u f1kras~ 1.1.1981 ta­
rihinden oneeffveresiy~ lizerine geni9 mlieteri kit1esiy1e muamelede 
bu1unan tliccarlar1n 9liphe1i alacak ortalamas1n1, son hesap done­
minde ayn1 mahiyetteki alacaklara uygulanmak suretiy1eaY1racak1a­
r~ miktar1ar"htikmline yer vererek, taksit1i yap11an sat191arda 
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~lipheli alacak ayr~lmas~na ,mlisait idi. Sanradan yap~lan degi9ikIik­
le bu hliklim 323. maddeden ~~kart~lm~9t~r. 

Son gekliyle vergi kanunlar~m~z taksitli sat~91ardan dolay~ 
ortaya<;~k.m alacaklar lizerinden 9lipheli alacak1ayt~imasHla imkan 
tan~mamaktad~r. Taksitli sat~91arda nakit e6as~n~kabul etmeyen 
vergi hukukumuzda, bu eksikligi giderici nitelikte g~rdUglimliz 9lip­
heli alacaklar kar9~1~g~ ayr11mas1. uyg01amas~n~n vergi hukukumuza 
yeniden kat11mas~n1n uyguIamac1Y1 rahatlatacag~na inan1yorum. Eu 
nedenIe 323. maddenin 4. f~kraS1n1n yeniden kanun hliklimleri ara­
S1na a11nmas~ yararl~ olacakt~rt kan~s~nday~m. 

V.U.K. muzun 288. maddesi hliklimleri garantiIi sat~91ardan 
dogacak hizmetlerin gerektirdigi giderler i~in kar9~1~k ayr1Ima­
S1na mUsait bulunmaktad~r. Eu nedenle garantili sat19 yapan mUes­
seselerin tecrlibelerden yararlanmak suretiyle belirleyecekleri ya­
da ilgili mesleki tegekklillerin belirleyecegi bir oranla y~iqin­
deki garantiIi sat~91ar iqin bir kar9111k ay~rmak suretiyIe donem­
sellik ilkesinin geregini yapm19 olacaklard~rt kan~s~ndaY1m. 

41. TURK TICARET KANUNUNDA GELIR SAPTAMA KONUSUNUN YERI 

TUrk Ticaret Kanunu baz~ kat~ kurallar getirmek yerine, i9 
hayat1n1n dlizenlenmesi vu devam1111g~n1n saglanmas1 amac1yla yol 
gosterici, dlizenleyici kurallar getirmi9tir. Gelirin saptanmas1Y­
la ilgili hlikUmlerde de bunu a~1k~a g~rmek mlimklindlir. 

j91et~e faaIiyet 6onu~lar1 ve gelir belirli d~nemlerde sap­
tanmaktad1r. T.T.K •• hesap d~neminin alt~ aydan az, oniki aydan 
fazla olamayacag~n~, d~nem sonlar1nda he6aplar~n kapat~l~p, donem 
ba9~nda tekrar a~~lacag~n1, yine d~nem sonlar1nda envanter ~ bi­
Ian~onun ~1kar~lacag1n~ belirtmektedir. 

T.T.K. 458. madde de, ortakl~k i91erinin devaml~ inki9af1n1 
v~p imkan oran~nda karar11 kar dag~t~lmas1n1 saglamak bak~m~ndan 
uygun ve yararl~ oldugu takdirde, aktiflerin bilan~o glinlindeki de­
gerlerinden daha a9ag~ degerle bilan~oya konmas~ geklinde gizIi 
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yedek akqe ayrllmaslna imkan vermektedir. Aktiflerin daha dU~Uk 
de~erle bilanqoya konulmasl veya daha ba~ka bir yol s8qilerek giz­
li yedek akq8 ayrllmasl, kanunun mal varll~lnln, bilanqonun dU­
zenlendi~i slradaki gerqek de~erine ~nem vermedi~i, ortaklllinge­
li~imini ve dUzen iqinde kar da~ltlmlnl sa~layacak olan bilanqo 

ilkesini gerqeklik ilkesine tercih etti~ini g~sterir.(76) 

T.T.K. nun 460-465. maddelerinde bilanqo dUzenleme ilkele­

ri belirtilmi~tir. 
1- Maliyet de~eri;: Devamll tesisat, stok ve sair mallar ve 

borsada rayici olmayan klymetli evrak, 
2- Bir ayllk ortalama borsa rayiq de~eri; Borsada rayici bu­

lunanklymetli evrak, 
3- Cari deger; Stoklar ve sair mallarln bilangonun dUzenlen­

mesi SlraSlndaki de~erinin, cari fiyattan fazla olmaSl halinde, 
4- Itfa de~eri; Ortakllk taraflndan qlkarllan tahviller igin 

kullanlllr. Anla~llaca~l gibi de~erleme olqUlerini dort qe~it 0101.­

rak tespit edebiliriz. Bunlar de~erlendirmede Slnlr belirleyen j,ki 
ilke ile tamamlanlr; birincisi en yUksek de~er ilkesi, ikincisi i­
se en dU~Uk de~er ilkesidir.(77) 

T.T.K. nu devamll tesiaat ile stok ve sair mallar igin en 
yUksek de~er ilkesini kabul etmi~tir. Kanun en yUksek de~er ilke­
sini kabul ederken, bir taban tayin etmemi~tir. Bunun ~nlaml, bu 

bilango kalemleri iGine giren varllklarln en gok maliyet veya i­
malat de~eri ile de~erlendirilecekleri, bu de~eri a~amayacaklQr~ 
dlr.(78) Piyasa degeri yUksek olsa bile yine en qok maliyet ve i­
malat de~eri ile de~efleneceklerdir. Ancak piyasa degeri maliyet 
ve imalat de~erinin altlna dU~erse piyasa de~eri ile de~erlenebi­
lece~i T.T.K. madde 461. de belirtilmi~tir. 

T.T.K. 460. maddeden anla911dl~1 gibi, haklar, ihtira be­
ratlarl, ozel imal ve istihsal usulleri, markalar ve bunlara ben­

zer maddi olmayan degerler de maliyet de~eri Uzerinden bilanqoya 
konulacaklardlr. 

(76) Tekinalp, U. : a.g.e., S.82 
(77) a.g.e.,_S.125 
(78) a.g.e.: S.126 
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En dU 9Uk deger ilkesi, basiret, ileri gorU~ ve tedbir esas­
lar~na d~yanmakta, dU~Uk kar gostermeye sebep elsa bile, malvarl~­
gln~ korumaya yonelmektedir. Bu ilke, henUz gerqekle~memi~ olan k~­
r~n gosterilmesini kesin olarak onlerken, en dUGUk bir zarar~ bile 
hemen bilanqoya yans~tmaktad~r. Yalnlz geqiei deger dUGUGlerini, 
bilan~oya zarar olarak yansltmas~ a~ls~ndan ele~tirilebilir.(79) 

T.T.K. 460. madde de devaml~ tesisat olarak ele al~nan 
"maddi yatlr~m malvarllg~"n~n mUnasip tenzilat yap~larak bilan~o­
ya geqirilmesi ongorUlmU~tlir. Deyime sadeee, 460. Del madde 1. 
f~krada yer verilmiGtir. Oysa, flkra 2. de yer alan "gayr~lliaddi 
yatJ.rlm malvarl~g~" iqin ,flkra 1. in uygulanaeag~ kanunun aq:Lk bir 
yollamasldlr.Ek olarak savunulan gorUG uyarlnea Ifkat~lmalar" da 
460~lnel madde ic;inde yar aldlglndan, genel olarak"yatlrlm mal 
varllgl11 iqin alinasip tenzilat soz konu8U 01maktadlr.(80) 

Amortisman paylnl donemsel olarak tespit etmek i~in kul­
lanl1abileeek formlil; 

N~ 
a(o Ylla ait amortisman paYl) dlr.(8l) 

y 

Formlilde kullan~lan; N, bilango kanusunun degerini(maliyet/ima­
lit degeri), n l burda degeri, Y, bilanqo konusunun kullanllma 
sliresi, 8, 0 y~la ait amortisman paYldlr. 

Hangi metod uygulanlrsa uygulans~n, n~ tlirlU hareket edi­
lirse edilsin, tespit edilen miktar tahmine dayanaeaktlr.(82) 

(79) Tekinalp, U. : a.g.e., S.135 
(80) a.g.e., S.4l6 
(81) a.g.e., S.422 
(82) a.g.e., S.422 
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5. SONUQ 

Gelirin saptanmas~nda kul1an~lan Uq yontem bulunmaktad~r. 
Bu yontemler; lBat~§ esas~, Uretim esas~ ve llakite6as~d~r. Yon­
temlerin amac~ gelirin dogdugu anda tespit edilmesini saglamakt~r. 

i~letmelerin gerqek geliri ancak varl~klar~n~ panaya gevi­
rip, borqlar~n~ tamamen odedigi zaman tespit edilebilir. QUnkU bu 
durumda ba~lang~qta konulan para ile sonuqta elde kalan para kar-. 
~~lCl.~t~r~labilecek birimlerdir. Olumlu fCl.rk 9~karsa gelir elde 
edilmi9 demektir. Ancak bu ~ekilde yap~lan hesaplaman~n gerqekci 
olmasan~ kar9~1~k, iqletmeyle ilgili olan q~kar gruplar~n~n tas­
fiye an~n~ beklemeye tahammUlleri yoktur. Muhasebenin temel kav­
ramlar~ndan donemsellik ilkesinin bir geregi olarak da i~letme­
ler gelirlerini donemler itibariyle saptamak yoluna gitmiqlerdir. 

Genelde gelir, rnal~n veya hizrnetin al~c~ya teslirni veya 
teslirni 9art~yla gonderilrnesi an~nda dogrou~ say~l~r. Bu noktada 
gelir saptanma6it_yap~labilir. Ancak baz~ durumlarda U1irn esas~ 
veya nakit esas~na donUlrnesini gerektirecek nedenler bulunrnak­
tad~r. Uzun sUreli sozle~melerde, taksitli ve belirli sUre ga­
ranti ile yap~lan a~t~91Cl.rd~ gerqekle9me ilkesi yorumlara tabi 
tutulur. 

TUrk ~icaret Kanunu gelirin saptanrnas~yla ilgili konu­
larda ve diger konularda yol gosterici, i§letme varl~klar~n~ 
ve UqUncU ki9ilerin haklar~n~ koruyucu tarzda hUkUmler getirmiq­
tire Hatta stoklar~n degerlemesinde rnaliyet degerini en yUksek 
deger olarak benimsemi9 ve i91etmeye serbestqe deger seqme ola­
nag~ bile tan~rn~~t~r. 

Vergi kanunlar~ ile TUrk Ticar~t Kanunu'nun gelir sap tan­
mas~nda degiqik hUkUmler ta9~malar~ sonucu ticari bilanqo ve ver­

gi bilanqosu kavrarnlar~ ortaya 9~krn~9t~r. Vergi bilanqosu, tica­
ri bilenqonun lizerinde verei yasalar~ uyar~nca gerekli degi9iklik­
leri yaparak vergi matrah~n~n belirlenmesi yolu ile dUzenlenmek­
tedir. 
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Vergi kanunlar~m~z genel ol~rak tahakkuk esas~n~ kabul et­

mektedir. Ancak serbest meslek kazanqlar~ ve gayr~menkul sermaye 

iratlarlndd tahsilat~,gelirin dogu~u i~in gerekli gormektedir. 

Stiresi bir donemi a~an sozle~me1er1e, kredi1i, taksitli ve garan­

ti1i olarak yap~lan sat~~larla ilgi1i dUzenleme1er vergi kanun1a­

r~m~zda gorUlmemektedir. 

Vergi kanunlar~mizdaki ge1ir saptamayla ilgili hUkUmler 

yeterli olmakla bir1ikt., taksit1e yapl1an sat~~larda §tipheli ala­

cak kar§111g~ ~yr~lmas~ ve garanti1i sat~§larda ge1ecek donem1er­

de yap~lacak hizmet gider1erini kar~~lamak Uzere kar§~llk ayr~~­

maSl uygun olacakt~r. Bu onerilerin Maliye ve GUmrUk Bakanl~g~nca 

benimsenmesi ve vergi hukukumuza i§ler1ik kazand~rmas~ kamu ma-

1iyesi ve Ulke ekonomisi aQ~s~ndan yararll olacakt~r. 
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